
D R .  J E R Z Y  K R E M K Y  

HODOWLA MOTYLI 

WYDAWNICTWO M. ARCTA W WARSZAWIE 

f 
http://rcin.org.pl



http://rcin.org.pl



D R.W E K z Y K R E M K Y 

HODOWLA MOTYLI 

z 24 RYSUNKAMI 

WYDAWNICTWO M. ARCTA W WARSZAWIE 

http://rcin.org.pl



iHSnym 2oaQ0»^5H^^ 
fOtSWEJ AKAOfNW 

[^löLIOTEPCA 
r4r3-»^V£ 

m ———w—iJ 

DRUKARNIA ZAKŁADÓW WYDAWNICZYCH 
M. ARCT.  SP.  AKC.  W WARSZAWIE,  

CZERNIAKOWSKA 225 
1  <) 3  5  

Biblioteka Huzeui i Insł, Zoologii PflN 

K.834/11 

1000000000220 

http://rcin.org.pl



WSTĘP. 

Już po kilku cieplejszych dniach wiosennych przyroda 
budzi się do zj'cia. Wśród żywych stworzeń najwięcej 
spostrzegasz owadów. Barwne motyle i o najrozmaitszych 
kształtach chrząszcze najbardziej zwracają na siebie 
uwagę. Stopniowo, gdy wiosna wszechwładnie zapanowuje 
w przyrodzie, ilość form owadów zwiększa się znacznie. 
Ten stan rzeczy trwa przez lato i jesień. Dopiero zima, 
f)krywająca białym całunem pola i lasy, stwarza obraz 
pozornej śmierci. Owady kryją się do ziemi lub w .szcze
liny kory, aby na wiosnę znów ukazać się w całej swojej 
krasie. 

Niemal każdy z was, pod wpływem uroku szczególnie 
pięknych motyli, stara się z niemi bliżej zapoznać. Prze
ważnie jednak ta znajomość zawierana jest w bardzo nie
miły sposób dla motyla, gdyż najczęściej kończy się śmier
cią biednego owadu. Zastanów się, czy, dla kilkuminuto
wej przyjemności przyjrzenia się barwom mot^'la, masz 
prawo pozbawiać go życia? A czyż jest inaczej? Wszak 
czas trwania więJiszości zbiorków jest krótki. Zastanów 
się jeszcze, czy, nabijając motyla na szpilkę, poznałeś go 
bliżej? Wiesz coś o nim? — Prawda, że nic, a w każdym 
razie bardzo niewiele. Jest jednak sposób, abyś mógł się 
zapoznać z życiem motyli, jego gąsienic i poczwarek. Cel 
ten osiągniesz przez hodowlę. Obserwując rozwój motyla, 
począwszy od jajeczek, poczynisz wiele ciekawych spo
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strzeżeń. Naturalnie najciekawsze obserwacje możesz 
uskutecznić w naturalneni środowisku owadu, a więc na 
polu, w lesie, w ogrodzie, na łące, w stawie czy rzece. 
Niezawsze jednak jest to możliwe w całej rozciągłości. 
W mniejszym lub większym stopniu obserwacje w natu
rze możesz zastąpić hodowlami w domu lub w szkole. Rzecz 
zrozumiała, musisz dbać wtedy o to, aby zwierzętom wy
tworzyć w hodowli warunki, zbliżone jak najbardziej do 
warunków naturalnych. Celem broszurki niniejszej bę
dzie danie wskazówek, w jaki sposób zapoznać się bliżej 
z życiem motyla we wszystkich jego stadjach rozwojo
wych. Znajdziesz zatem tu wyjaśnienia, umożliwiające 
odróżnienie gąsienic i poczwarek motyli od postaci mło
docianych innycli owadów, dowiesz się, jak je odnaleźć 
w różnorodnych środowiskach, w których żyją, nauczysz 
się urządzać hodowle w możliwie normalnych warunkach 
oraz zaznajomisz się z najczęstszemi chorobami gąsienic 
i poczwarek oraz ze zwalczaniem tych chorób. 
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ROZWÓJ I CHARAKTERYSTYKA 
POSZCZEGÓLNYCH STADJÓW ROZWOJOWYCH 

MOTYLA. 

Motyle, podobnie zresztą jak większość owadów, prze
chodzą rozwój złożonj'. To znaczy, że z jajeczka nie wy
lęga się wprost osobnik wykształcony, różniący się od 
dorosłego jedynie wielkością, lecz wydobywa się gąsienica, 
przekształcająca się po pewnym czasie w poczwarkę, 
a z niej dopiero wychodzi owad dojrzały. 'Ponieważ wy
żej wspomniane stadja rozwojowe znacznie różnią się swą 
budową od motyli, mówimy tu o przeobrażeniu zupełnem, 
w odróżnieniu od rozwoju złożonego niezupełnego, przy 
którym osobnik dojrzały różni się właściwie od larwy 
głównie posiadaniem skrzydeł. liozwój niezupełny obser
wujemy, naprzyklad, u ważek, pasikoników i pluskwia
ków. 

Broszurka nie ma na celu podawania opisu stadjów 
rozwojowych motyla, należy jednak .skreślić krótką ich 
charakterystykę, aby niedoświadczony hodowca umiał 
odróżniać je od stadjów larwalnych innych owadów, 
szczególnie najbardziej podobnych, t. zw. rośliniarek. 

Początkującym zbieraczom najtrudniej będzie odróż
nić jajka motyla od jajek innych owadów, gdyż są to 
utwory bardzo drobne, owalne, kuliste, beczułkowale, lub 
bardziej spłaszczone, rozmaicie drobno żeberkowane, róż
nie też zabarwione w zależności od gatunku. Ułożone są 
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pojedynczo lub po kilka, a nawet w większych ugrupo
waniach, na liściach, gałązkach lub pniach drzewnych. 
Najłatwiej pomylić je z jajkami rośliniarek lub pluskwia
ków, dopiero dłuższa praktyka pozwoli je odróżniać z ła
twością. Zupełnie pewnym można być, otrzymując jajka 
od samicy, która zniesie je w niewoli; sprawę tę omówimy 
dokładniej w rozdziale o hodowli gąsienic z jajeczek. 

Gąsienice motyli jest o wiele łatwiej odróżnić od larw 
innych owadów. Ciało gąsienicy składa się z głowy i 13-u 
pierścieni, z których ostatni jest bardzo mały i słabo wi
doczny. Pierścienie bywają nagie, niekiedy pokryte wy-
stającemi brodawkami łub też porośnięte włosami (fig. 22) 
czy też kolcami. Na trzech pierwszych pierścieniach są 
osadzone trzy pary nóżek członowanych, zakończonych 
pazurkami; tę część ciała gąsienicy nazywamy tułowiem. 
Pozostałe pierścienie tworzą odwłok. Większość larw 
owadzich nie posiada nóżek odwłokowych, mają je jed
nak gąsienice motyli i rośliniarek. Rośliniarki należą do 
owadów blonkoskrz3'dłycli, jak pszczół j', trzmiele, osj'; 
posiadają cztery przezroczyste skrzydełka błoniaste. Za
znaczyć przytem należy, że nóżki odwłokowe są odmienne 
od tułowiowych, gdyż nie są wyraźnie członowane i wy
glądem swoiin prz\-pominają przyssawki. Po ułożeniu nó-

Kig. 1. Gąsienica motyla—trociniarki czerwicy CCos-
sus cossus L.)- Wielkość naturalna. 

żek odwłokowych łatwo jest odróżnić gąsienice motyli 
(fig. 1) od gąsienic rośliniarek (fig. 2). Pierwsze mają 
nóżki naogół na pierścieniu 6-ym, 7-ym, 8-ym, 9-ym 
i ostatnim; niekiedy by-wa ich mniej, np. u t. zw. mier
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nikowców występują one tylko na pierścieniu 9-yni 
i ostatnim (fig. 3). Gąsienice rośliniarek mają naogól 
sześć do ośmiu par nóżek od
włokowych, przytem prawie 
stale wystęjjują one na pier
ścieniu 5-m, CZeni lośliniarki pjg 2. Gąsienica rośliniarki. 
różnią się od motyli. Jeżeli Wielkość naturalna, 
brak jest nóżek na pierście
niu 5-ym, wówczas wysttjpują one tylko przy końcu od
włoku, a gąsienice motyli, jak wyżej powiedziano, po
siadają co najmniej dwie pary nóżek odwłokowych na 
pierścieniu 9-ym i ostatnim. Wyjątkowo zupełnie nie po
siada tych nóżek gąsienica pomrowicy ślimakówki (Coch-
lidion limacodes Hufn.) (fig. 4). Gładki spód jej ciała 
wydziela substancję klei.stą, zapomocą której gąsienica ta 

Fig. 3. Gąsienica miernikowca—włochacza brzoziaka (Ampbida-
sis belularia L.). Wielkość naUiralna. 

iisTTTiT mmm I 
Polskie) Akademii N«A' 

BIBUOTEłlA 
http://rcin.org.pl



Fig. 4. Gąsienica poinrowicy ślimakówki (Cochlidinn l imacodes 
Hufn.) na spodniej stronie liścia dęl)0\vego. Wielkość naturalna. 

])rzyt\vier(lza się do liścia. Może posuwać się ona po liściu 
dzięki zbliżonemu do robaczkowatego ruchowi poszczegól
nych pierścieni ciała. 

Poczwarki motvii równie 
łatwo jest odróżnić od po-
czwarek innych owadów, 
mianowicie są one gładkie, 
to znaczy, nie posiadają wy
stających pochewek, otula
jących skrzydła i nóżki. Po
za motylami, gładkie po
czwarki posiadają niektóre 
mucliówki; są one jednak 
całkowicie osłonięte jakgdy-
by pancerzem, przez który 
nie ])rzeświecają ukrj-te 
skrzydła, czułki, oczy i nóż
ki, co z łatwością ofoserwu-
jemy u poczwarek motyli. 

Fig. 5. a) Oprzęd pawicy gra
bówki (Snhirnia pavonia L.); 
b) jej poczwarka. Wielkość 

naturalna. 
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Poczwarki motyli często osnute są oprządeni (fig. 5), po-
dolinie jak u niektórych rośliniarek. Przy pewnej jednak 
praktyce nauczymy się prędko je odróżniać. Oprzędy ro
śliniarek są twarde, niezbyt gęsto plecione. Wygląd ma
ją szklisty i nigdy nie są poprzetykane wioskami, wjpa-
dłemi z ciała gąsienicy, jak to widzimy często w oprzę-
dach motyli. 

ŚRODOWISKA, W JAKICPl ŻYJĄ MOTYLE, 
I SPOSOBY POSZUKIWANIA GĄSIENIC 

I POCZWAREK. 

1. Różnorodność środmuisk. 

Motyle żyją w najróżnorodniejszych środowiskach, 
większość jednak z nich żyje na lądzie, a stosunkowo nie
liczne tylko w wodzie lub w roślinach wodnych. Mało na-
ogól mamy'takich gatunków, które możemy spotkać nie
omal wszędzie, czy to w lesie szpilkowym, czy liściastym, 
w ogrodzie, na polu, na łące, czy nieużytku; większość 
z nich przywiązana jest ściśle do danego środowiska. Nie 
znaczy to jednak, żebyśmy wyjątkowo nie zobaczyli mo
tyla na terenie, na którym zasadniczo nie występuje dany 
gatunek. Motyl, jak wiemy, ma skrzydła, nadające się nie
raz do dalekich wędrówek; zapędzone przez wiatry owady 
spotyka się niekiedy w środowiskach zupełnie im obcych. 
Jeżeli jednak chcemy bliżej zapoznać się z życiem motyla, 
musimy odnaleźć jego miejsce lęgowe. Tam znajdziemy 
w odpowiednim czasie większą ilość osobników, a cierj)li-
wy obserwator poczynić może wiele ciekawych spostrze
żeń. Na przebywanie danego gatunku. w określonem 
środowisku wpływa szereg warunków, do których na
leży przedewszjstkiem odpowiednia roślina, stanowiąca 
pokarm gąsienicy. Gąsienice pewnjch gatunków motyli 
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Sil niewybredne w jedzeniu i zżerają liście bardzo wielu 
drzew, krzewów, ziół czy traw. Inne, bardziej kapryśne, 
pojawiają się na kilku czy kilkimastu gatunkach roślin. 
Są jednak i takie „gryniaśnice", które jeść będą tylko je
den galunek rośliny. Obecność rośliny, stanowiącej po
karm określonego gatunku gąsienicy, nie wystarcza je
szcze do tego, aby gąsienica łam żeroiwała. Jedne gatunki 
wymagają terenów bardziej słonecznych, inne cienistycli; 
pierwszych szukać zatem należy np. na brzegach lasów 
czy słonecznych polanacli, innych w lasach bardziej cie
nistych; jednycli — na polacli, innjch — w ogrodach. 
Wilgotność terenu posiada też duży wpływ na występo
wanie motyli: jedne z nicłi żyją np. na wrzosowiskach 
suchych, inne na podmokłycłi; jedne na łąkach suclijch, 
inne — na wilgotnych i t. p. Położenie geograficzne, 
a w związku z tern klimat, rzecz zrozumiała, odgrywają 
lu też bardzo poważną rolę; wielu gatunków, pospolitych 
na południu Polski, rzadJcicli w Polsce środkowej, napróż-
no szukalibyśmy na północy. Odwrotnie — niektóre mo
tyle, pospolite na północy, na południu występują rzadko 
lub wcale ich tam nie spotykamy. Podobnie wzniesienie 
nad poziom morza odgrywa niekiedy rolę decydującą; 
niektóre gatunki spotykamy wyłącznie w górach wyso
kich, iime — na wyżynach, jeszcze inne żyć bę.^ą tylko 
na terenacli nizinnycłi. 

Pobieżny przegląd ważniejszych czynników, wpływa
jących na występowanie poszczególnycli gatunków mo
tyli w danem środowisku, poucza nas chyba dostatecznie, 
że, pomijając gatunki, umiejące się przystosować do róż
norodnych warunków, w zależności od odmiennych czyn
ników geograficznycłi, inne motyle spotykamy w Tatracli 
niż w Ojcofwie, jeszcze inne na Pomorzu czy w okolicach 
Warszawy, odmienne znów na Polesiu czy Podolu. Z dru
giej strony faiuia motyli lasu szpilkowego różnić się bę
dzie od fauny lasu liściastego, łąki czy pola, a fauna nie
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użytków piaszczystych nie da się porównać do motyli, 
zamieszkujących brzegi stawów lub innych zbiorników 
wodnych. Specjalne gatunki żyją w zabudowaniach ludz
kich, na futrach, surowcach i odpadkach pochodzenia 
zwierzęcego, w mące, ziarnie lub sianie, inne znów wy
stępują w idach pszczelich, gniazdach os, trzmieli lub 
gniazdach ptasich. Różnorodne czynniki, wpływające na 
odmienne fauny różnych środowisk, noszą nazwę czyn
ników ekologicznych. 

2. Czas występowania poszczególnych stadjów 
rozwojowych motyli. 

Nie zawsze w określonem środowisku znajdziemy poszu
kiwane stadjum rozwojowe motyla. Okres występowania 
jajek, gąsienic, poczwarek i motyli dojrzałych danego ga
tunku jest rozmaity co do czasu i długości trwania, za
leżnie od klimatu i warunków atmosferycznych w danym 
roku. Okres zimowy przetrzymują rozmaite gatunki mo
tyli w różnych stadjach rozwojowych. Niektóre gatunki 
motyli zimują pod postacią jajek, inne gąsienic lub po
czwarek, a są i takie, których zimują samiczki, aby do
piero na wiosnę złożyć jajeczka. Całkowity rozwój mo
tyla powtarza się niekiedy w ciągu roku, najczęściej od
bywa się raz lub dwa razy, bywa jednak u niektórycli 
gatunków motyli, że występuje i więcej pokoleń. Niekiedy 
okres rozwojowy motyla trwa, odwrotnie, dłużej niż je
den rok. Ilość pokoleń w ciągu roku zależna jest w dużej 
mierze od klimatu; w krajach o klimacie cieplejszym ten 
sam gatunek może mieć więcej pokoleń w ciągu roku, niż 
w krajach o klimacie chłodniejszym. Np. powszechnie 
znany motyl żeglarek [Papilio podaliriiis L.) w Polsce po
łudniowej odbywa swój rozwój dwa razy do roku, t. zn. 
posiada dwa pokolenia, gdy w dzielnicach Polski, bardziej 
na północ położonych, występuje tylko jedno pokolenie. 
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w wyjątkowo ciepłe lata, nawet tam, gdzie normalnie 
pojawia się jedno pokolenie, część osobników może szyb
ciej odbyć swój rozwój i wystąpi wyjątkowo częściowe 
drugie j)okolenic. Ten sam żeglarek np. w okolicach War
szawy normalnie fruwa w maju i czerwcu, a w cieple 
lata, choć rzadko, trafiają się w sierpniu poszczególne 
okazy drugiego pokolenia. Cie4)ło zatem wyraźnie wpływa 
na szybkość rozwoju motyla. Wobec tego wczesna lub 
późna wiosna przyczynia się do wcześniejszego lub póź
niejszego wydobywania się z poczwarek motyli wiosen
nych. 

3. Różnorodność obyczajów motyli i ich gąsienic. 

Obyczaje motyli są liardzo różnorodne, jedne obser
wować najłatwiej wczesnym rankiem, inne — w połud-

Fig. 6. Liść z minującą gą- Fig. 7. Koszyk z gąsienicą lioszów-
sienicą pasynka (Septicula ki murzynki (Pachylelia unicolor 

Z.). Wielkość naturalna. llufn.). Wielkość naturalna. 
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nie, przed zachodem słońca, lul) też bezpośrednio po za
chodzie; niektóre znów w dzień śpią w ukryciu lub na 
pniach drzewnych i parkanach, a najruchliwsze są, gdy 
zapadnie zupełny mrok lub też późno w nocy. Podobnie 

Fig. 8a. Gniazdo gąsienic 
rusałki żałobnika (Vanessa 
antiopa L.), obok gąsienic 
pozostawione wylinki. 

wielkości naturalnej. 

gąsienice ich obserwować i zbierać możemy w różnych 
porach dnia i w różnych warunkach. Większość z nich 
kryje się w dzień do ziemi, w mech lub między trawę, 
a żeruje nocą. Część żyje stale w pniach drzewnych, łody
gach roślin zielnych, korzeniach albo też wżera się w bla-
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F i g .  8  b .  P o -
czwarka rusałki 
żałobnika (Va
nessa antiopa L.).  
Wielkość natu

ralna. 

szki liściowe (fig. 6), a część tylko w dzień znaleźć można 
na liściach lub między sprzędzionemi Liśćmi, na gałązkach 

czy też w szczelinach 
kory. Niektóre gatun
ki żyją w fułeralikach 
z przędzy, często po
krytej kawałkami kwia
tu, liści, traw lub ko
ry. Futeraliki te no
szą nazwę koszyczków 
(fig. 7). Inne znów ga
tunki gąsienic żyją ło-
warzysko, osnuwając 
gałązki i liście, tworzą 
w ten sposób t. zw. 
gniazda (fig. 8a). Naj
odpowiedniejsze do 
zbierania większości 

„ gąsienic są dni po-
1'ig. 9. Poczwarka żeglarka (Papilio „u i .  i 
padałirius L.), przysnuta do łodygi chmurne lub po de-

farniny. Wielkość naturalna. SZCZU; stosimkowo nie-
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Kig. 10. a) Gąsienica zawisaka lawulca (Sphinx l igustri  L.J; 
b) jego poczwarka. wielkości naturalnej. 

liczne zbiera się w petni blasku słonecznego. Podobnie po-
czwarki wiszą swobodnie (fig. 8b) w miejscach stosunko
wo widocznych, na gałęziach, liściach, parkanach, 
lub przysnute są do łodygi (fig. 9), często są omota
ne mniej lub więcej gęstym oprzędem (fig. 5), przy
mocowanym do liiści lub kory; niektóre znów leżą na 
ziemi pod mchem lub suchemi liśćmi albo też zagrze-
bują się one mniej lub więcej głęboko w ziemi w oprzę-
dach lub bez (fig. lOb). Poczwarki, powstające z gąsienic, 
żyjących w pniach i innych łodygach oraz korzeniach, po
zostają często ukryte wewnątrz rośliny (fig. 11). Jajecz
ka, jak już uprzednio było powiedziane, przytwierdzone 
są pojedyńczo (fig. 12) lub grupami (fig. 13) do różnych 
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Fig. 11. Przekrój łodygi maliny 
a) poczwarka przeziernika pszczo-
lowca (liembecia hylaeiformis 
Lasp.), b) nadgryziona część ze
wnętrznej warstwy łodygi, z nie
naruszoną powierzcłinią, c) wy
jedzona przez gąsienicę nasadowa 
część łodygi oraz korzenia. Wiel

kość natnralna. 

części roślinnych, niekiedy pokrjie są włoskami z odwło
ku samicy (fig. 14). 

Rozpocznij swą pracę od zebrania stosunkowo nie
wielkiej ilości gatunków gąsienic, gdyż hodowle wy
magają bardzo dużej staranności, aby doprowadziły do 
pożądanego rezultatu. Jak zobaczymy dalej, każdy gatu-
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nek motyla należy hodować w oddzielnem pomieszczeniu, 
przytem starać się trzeba dla nie^o stale o świeży pokarm 
i czystość, co wymaga systematycznie poświtjcenia co
dziennie dłuższego czasu, szczególnie w początkach, za
nim się dojdzie do odpowiedniej wprawy. Nowe spostrze
żenia muszi} hyć dokładnie notowane. Lepiej nie zabierać 

Fig. 12. a) ,łajka widłogonki siwicy (I)icranura vinu-
la L.) na liściu osiny, b) świeżo wylęgła gąsieniczka 
obok wygryzionych reszlek jajka. Wielkość naturalna. 

się do hodowli, jeżeli się nie ma zamiaru wykonać ich pod 
każdym względem sumiennie. Wychodząc z tego założe
nia, najlepiej jest rozpocząć od zebrania większych gąsie
nic i poczwarek, których hodowla jest stosunkowo ła
twiejsza. W miarę nabywania praktyki i zamiłowania do 
pracy, można stopniowo zwiększać ilość hodowli i w tym 
celu zbierać już gąsienice młodsze. Hodowlę z jajeczek 
postaw na ostatnim planie, gdyż wymaga ona najwię-

Hodowla motyli. — 2 17 
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cej doświadczenia, ponieważ świeżo wylęgłe gijsieniczki 
Sil bardzo delikatne i łatwo zamierają, jeśli się nie da im 
odpowiedniicli warunków. 

4. Przyrządy i ogólne sposoby zbierania gąsienic. 

Wybierając się na poszukiwania gąsienic d poczwarek 
motyli, musisz się zaopatrzyć w odpowiednie naczynia, 
w których zostaną przeniesione znalezione okazy. Naogól 
w podręcznikach, traktujących o hodowli motyli, zalecane 
są do tego celu płaskie blaszankd z wieczkiem z siatki dru
cianej. Tego rodzaju pudelka metalowe, jak również 
słoiki szklane są jednak niezbyt odpowiednie, gdyż umie
szczone w nich szczególnie ruchliwe gąsienice z gałązkami 
roślin pokrywają się wilgocią, osiadłą na nioprzewiew-
nych .ściankach naczynia. W tych warunkach przynie
siesz do domu niekiedy już gąsienice chore, a nawet, po 
powrocie z dalszej wyciecz.ki, możesz znaleźć w pudełku 
martwe osobniki. Do zbierania gąsienic najlepiej używaj 
pudełek tekturowych, naturalnie z kartonu stosmikowo 
mocnego, aby się łatwo nie gniotły przy przenoszeniu. Pu
delka nie mogą być zbyt małe, np. w pudełku o wymia
rach 5 X 7 15 cm umieszczaj, zależnie od wielkości, 
() do 10-ciu gąsienic, kładź je razem z ro.śliną, na której 
zostały znalezione. Należy przestrzec przed pudelkami od 
zapałek; szczególnie jeżeli chodzi o przenoszenie gąsie
nic, ten typ jjudełek w zupełności się nie nadaje, gdyż 
przy przesuwaniu możesz z łatwością zgnieść gąsienicę. 
Nie zapominaj przytem o roślinie, na której została zna
leziona gąsienica, gdyż w pobliżu domu możesz jej póź
niej nie odszukać, a jak już wspominaliśmy, wiele gąsie
nic żywi się wyłącznie jednym gatunkiem rośliny. Dbać 
musisz również o to, aby rośliny nie zwiędły w drodze, 
dlatego zrywaj je dopiero przed opuszczeniem danego te
renu i, dobrze zwilżone wodą, przenoś najlepiej w blasza
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nej botanizerce. Nde kładź również do jednego pudełka 
większej ilości gąsienic ze wfględu na brak powietrza. 
Lepiej też nie mieszaj różnych gatunków gąsienic w jed-
neni pudelku, zwłaszcza gdy żywią się one różnenii rośli
nami, gdyż wówczas łatwo możesz pomylić poczynione 
spostrzeżenia. Lepiej nie łącz różnycli gąsienic razem 
i z tego jeszcze względu, że zdarzają się między niemi ga
tunki rozbójnicze, które mogą pokaleczyć lul) nawet za
bić swych chwilowych współlokatorów. Do takicli należą 
następujące bardziej znane gatunki: niedźwiedziówka no-
żówka {Arctifi cajft L.), niedźwiedziówka chorągiewka 
(Arctid oilliai L.), rolnica aksamitka (Agrotis fimbria L.), 
sówka wróblówka [Iladeiui monoylifplut Hufn.), kresów-
ka leszczynówka {Calymnid trapezina L.), ziinsterla bu-
kówka {Scnpelosoma saiellitin L.), ozmrocznica [Noivt-
gria typhcte Thnbg.), Sentd mdrilinui Tausch, drewnica 
dąbrówka (Xyliivi ornithopiis llott.), drążnica żółtaczka 
((iorłynd ochracea HJ)n.), ceglica {Pyrrhitt umbra Hufn.), 
potwora buczynówka fS7auro/jus/«gf L.) (fig. 19), marzy-
niłodka proporzec (Hipocrita jdcobaeae L.), trociniarka 
czerwica (Cossiis cossus L.) (fig. 1) i inne. 

Przy zbieraniu nie dotykaj rękami jajeczek, gąsienic 
i poczwarek, a to przedewszystkiem, aby ich nie aszko-
dzić; prócz tego, gdy chodzi o gąsienice owłosione, ło i ze 
względu na siebie samego. Wło.ski bowiem, wskutek za
wartej w nich cieczy gryzącej, mo^'ą wywołać podrażnie
nie skóry, oczu, a nawet i żołądka, gdy dostaną się przez 
usta do przewodu pokamicwego człowieka. Okazy zrywaj 
z liściem lub gałązką albo leż odejmuj z kawałkiem kory 
i w ten sposób przenoś do pudełka. Uważaj zawsze przy-
tem. aby roślina została możliwie jak najnniiej- uszko
dzona. 

Pierwsze wycieczki w celu zebrania materjału ho
dowlanego mogą się zakończyć niepowodzeniem, gdyż, 
jako niewprawny zbieracz, poprostu nie umiesz odpowied
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nio patrzeć. Bardzo często gąsienice są tak dostosowane 
swym kształtem i barwą do otoczenia, w którem żyją, 
że rzeczywiście trzeba mieć niekiedy dużo doświadczenia, 
al)y odróżnić je od sterczącego sęczka na gałązce lub doj
rzeć na tle zielonego liścia. Stopniowo jednak dojdziesz 
do wprawy i ze zdziwienie«n stwierdzisz fakt, że wokół 
ciebie żyje o wiiele więcej różnorodnych stworzeń, niż 
przedtem przypuszczałeś. Przeciętny człowiek spacerując 
po polu czy lesie, nie widzi tego bogactwa życia, jakiem 
tętni każdy zakątek na ziemi, spostrzega tylko nieliczne 
zjawiska, które przypadkiem, swoją większą jaskrawo
ścią uderzają jego zmysły. Przedewszystkiem zatem mu
sisz nauczyć się patrzeć i nie znieclięcaj się, a stopniowo 
wycieczki twoje uwieńczone zostaną bogatym plonem. 

Niezawsze jednak możesz dostrzec gąsienice, nie
kiedy bowiem kryją się one wśród liści lub siedzą na wyż
szych gałęziach drzew, gdzie wzrok twój już nie sięga. 
Wówczas strząsaj je do podstawionego parasola czy też 
na płótno, rozłożoaie pod drzewem. Strząsaj, uderzając 
w pień, konar czy gałąź młotkiem drewnianym lub kijem 
obitym skórą lub owiniętym gałganami, gdyż chroni to 
drzewo przed uszkodzeaiiem. Do zbierania gąsienic, żyją
cych wewnątrz pni drzew, musisz zaopatrzyć się w więk
szą ilość przyrządów. Dobrze jest mieć drucianą szczotkę 
do wyszukiwania otworów w pniacli czy korzeniach; 
otwory te prowadzą do korytarzy, w których żyją gąsie
nice. Z zewnątrz mogą być one niewidoczne, gdyż przy
słonięte są trocinami i porostami drzewnemi. Prócz 
szczotki konieczne jest dłóto i młotek do wyjmowania 
gąsienic z drzewem z pnia lulj korzenia. Do gatunków, 
żyjących na porębacli leśnych w cienkich pniakach, do
brze jest mieć ręczną piłkę do spiłowywania tych pień
ków tuż nad ziemią. Do szukania gąsienic i poczwarek, 
kryjących się w ziemi, potrzebna jest mała łopatka. 

O obecności gąsienic w pniu czy łodydze zielnej po

20 

http://rcin.org.pl



wiadamiają cię otwory mniej lub więcej widoczne, troci
ny, sypiące się z tych otworów oraz zły wygląd roślin. 
Wygryzione liście, przyschnięte „skórki", pozosłałe po 
wylince gąsienic, sj)rzędzione liście i odchody ułatwiają ci 
również szukanie gąsienic, żyjących na powierzchni ro
ślin, oraz zwracają uwagę, że należy obejrzeć dokładnie 
trawę i mech pod rośliną, a nawet wierzchnie warstwy 
ziemi czy j>iasku. gdyż tam może się znajdować ukryta 
gąsienica. 

Zanim zabierzesz się do wycieczkowania, ułóż sobie 
plan prowadzenia obserwacyj hodowlanych. Zamiast zbie
rać materjał dorywczo w różnjch środowiskach, w sadzie, 
lesie, polu, na łące, lq)iej zapoznaj się kolejno z fauną 
motyli różnych środowisk, gdyż w ten spos(')b badania 
twoje będą bardziej pouczające. 

Przy omawianiu poszcze.gólnych środowisk roz])atrzy-
my {K!wną ilość gatunków gąsienic, żyjących w różno
rodnych warunkach, aby zaznajoanić cię z możliwie jak 
największą ilością siposobów ich wyszukiwania. Jeżeli pe
wien gatunek motyla podany będzie jako charaktery
styczny dla określonego środowiska, nie znaczy to, aby 
nie występował on również w innem środowisku zł)liżo-
nem, np. ])ewna ilość gatunków, spotykanych w sadzie 
ow(x;owym, występuje również w lesie na drzewach 
liściastych. Poruszone tu będą tylko gatunki bardziej cha
rakterystyczne, ponieważ niemożliwe jest, aby w tego ro
dzaju książeczce uwzględnić wszystkie gatunki motyli 
występujące w I^olsce, gdyż znamy ich dotychczas około 
2700 gatunków. 

Najwła.ściwiej byłoby rozpocząć od zapoznania .się 
z motylami, żyjącemi w naszych mieszkaniach, .śpiżar-
niacłi i zabudowaniach gospodarskich. Ponieważ jednak 
są to wszystko motyle drobne, wymagające większej 
wprawy przy hodowli, odłóż to sobie na plan późniejszy. 
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5. Motyle sadów owocowych, podwórz i ogródków 
kwiatowych. 

Nadeszła jesień. Motyli widzisz już coraz mniej. Gą
sienic jednak jest jeszcze dużo. Większo.ść z nich już do
rosła i przepoczwarczy się niedługo, aby w ukryciu prze
trwać zinię. Stosunkowo niewielka ilość gąsienic innych 
gatunków motyli nie ukończyła jeszcze swego rozwoju. 
Szykują się one do zimowania, aby na wiosnę żerować, 
ale już na pąkach i młodych pędach roślinnych. Skorzy
staj z wolnego czasu i wyrusz do pobliskiego sadu owo
cowego na pierwsze poszukiwanie gąsienic i jajeczek. Na
turalnie w sadach, odpowiednio pielęgnowanych, znaj
dziesz motyli niewiele, gdyż są one, jako szkodniki, tę
pione przez człowieka. Przy odpowiedniej cierpliwości 
z pewnością jednak tu i owdzie uda ci się jeszcze coś zna-

Dokładnie obserwuj wyżej położone gałązki drzew 
owocowych, zauważysz drobne jajeczka prządki pierście
niówki (Malacosoma neustria L.) (fig 13), będą one gę-

Fig. 13. Pierścień jajek przjjdki pierścieniówki (Ma
lacosoma neustria L-1. Wielkość naturalna. 

sto ułożone obok siebie w kształcie szerokit^go pierścienia. 
Szukać ich możesz również w zimie, do wczesnej wiosny. 
Gdy pojawią się pierwsze liście na drzewach, wylęgają się 
z nich drobniutkie gąsieniczki, żyjące wspólnie, oplątane 
niteczkami, tworzącemi luźny oprzęd. W czerwcu są one 
już dorosłe, rozchodzą się wówczas pojedynczo, w dzień 

' leźć. 
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siedzą w szczeliinach kory konarów i pni drzewnych. Gą
sienice te docliodzą do 55 mm dfugości; poznać je możesz 
jio niebieskiem ubarwieniu, wzdhiż grzbiełu ciągnie siQ 
biała pręga, po bokach pręgi różnobarwne. Poczwarki 
znaleźć możesz w końcu wiosny i na i)oczątku lata mię
dzy liśćmi, ukryte w żólto-biatym gęstym oprzędzie. 

Niezawsze uda ci się odnaleźć taki pierścień z jaje
czek pierścieniówki, gdyż umieszczony jest on zwykle 
dość wysoko. Nie zrażaj się jednak, poszukiwania bowiem 
na korze drzew owocowych z pewnością dadzą lepsze 
wyniki. 

Obserwując grubsze gałęzie i pnie drzewne, odnaj
dziesz duże (3X4 cm) skufMenia jajeczek formy owalnej, 
zwierzchu gęsto pokryte włoskami barwy płowo-brunat-
nej. Są to jajeczka brudnicy nieparki (Li/mr/ntria dispar 
L.) (fig. 14), które zbierać możesz od drugiej połowy 
lipca do wczesnej wiosny. Dorosłe gąsienice nieparki, od 
50 do 60 mm długie, ukryte w szczelinach kory. Są one 

Fig. 14. Jajka brudnicy nieparki (Limnnlr ia  dispar  L.), 
pokryte włoskami z odwłoku samicy. ®/4 wielkości nat. 
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owłosione, szare, z iiicbieskieiiii i czerwoaemi brodawka
mi na ciele. Poczwarki ciemnobrunatne z rdzawo-żóllemi 
włoskami, w Ijarclzo luźnym oprzQdzie, znajdziesz w lecie 
na pniach, niekiedy na pobliskicli parkanach. 

Na jedneni z drzew nasltjpnych widzisz podobny owal, 
pokryty włoskami, 1(k;z bardziej riidemi. Jest on nieco 
mniejszy od skupienia jajeczek nieparki. Przyjrzyj mu 
siQ bliżej, włoski odstaje kępkami, a gdy je odsuniesz, ja
jeczek łam nie znajdziesz. Aby rozwiązać tę zagadkę, 
spójrz na gałęzie drzewa. Na jednej z gałtjzek zauważysz 
pewni} ilość nadwiędłych li.ści, .^pojonych niteczkami 
oprzędu. W „gnieździe" tem spoczywa większa ilość 
drobnych gąsienic. Rozumiesz teraz, dlaczego nie było już 
jajeczek na korze drzewnej. Wylęgłe gąsienice w jesieni 
powędrowały iia gałęzie. Tam odżywiać się będą do zi
my, przezimują w „gnieździe", aby na wiosnę obgryzać 
młode pączki drzew. Są to gąsienice kuprówki rudnicy 
(Euproctis chnjsorrhoea L.). Gąsienice dorosłe znajdziesz 
w czerwcu razem z poprzedniemi gatunkami. Są one 
mniejsze od tamtycli, ciemne, w czerwone i białe pręgi. 

Jednocześnie z gniazdami gąsienic kuprówki możesz 
zauważyć nuiiejsze gniazda, w kłórych żyją również gro
madnie gąsienice niestrzęi)a głogowca (Aporia crntnegi L.). 
Lęgną się one z żółtych jajeczek, ułożonycli po kilkana
ście na spodniej stronie liścia; najłatwiej znaleźć je 
w sierpniu. Motyl ten jednak nie co rok jest pospolity 
w Polsce. Gąsienice dorosłe, do 40 mm długie, zbierać mo
żesz w maju na liściach drzew owocowych; są one sniu-
klejsze od poprzednicli, szare, w czarne i bronzo^ve pręg^i. 

To samo miejsce odwiedzać musisz kilkakrotnie 
w ciągu roku, aby zaobserwować gąsienice i poczwarki 
różnych gatunków motyli. Gdy znajdziesz się w sadzie 
owocowym w lecie lub w początku jesieni, oglądając 
liście jaljloni, zauważyć możesz dużą, walcowatą gąsieni
cę nastrosza pawika (Smerłnthiis ocellata L.). Łatwo ją 
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odróżnisz od ptjprzednich po barwie zielonej i dnżym, lek
ko \vygi<jtyni rogu przy końcu odwłoku. 

Na wiosnę znów w maju i czerwcu, na drzewach 
owcx;owych również nie trudno znajdziesz w sprzędzio-
njch liściach cienkie, zielone gijsienice, około ;U) ,nim dłu
gie, delikatnie biało pręgowane. Przy posuwaniu się wzno
szą część środkową swego ciała ku górze, wyginając ją 
w kabłąk, a to wskutek tego, że posiadają nóżki odwło
kowe jedynie na pierścieniacli 9-tyni i ostatnim. Są to gą
sienice piędzika przedzinika (Cheimfitobia hrumaUi L.). 

Niestrzępa głogowca i piędzika przedzinika spotkać 
możesz w całej ł^olsce, pozastałe omawiane motyle nie
znane są dotychczas z Tatr, natomiast motyl, o którym 
teraz będzie mowa, w Polsce zamieszkuje jedynie Podole 
i i)ołudniową Lubelszczyznę. W lecie również na drze
wach owocowych występuje olbrzymia, przaszło 10 cm 
długa gąsienica tego motyla, zwanego pawicą gruszówką 
(Sntiirnifi pijri Schiff.). Zielone gąsienice z niebieskienii, 
owłosionemi brodawkami przopoczwarczają się w dużycli, 
mocnycli brunatnych oprzędach. Szukać ich musisz w je
sieni, do wczesnej wiosny na pniach drzewnych tuż nad 
ziemią. 

W lecie, spacerując jio sadzie, zwróć uwagę na dużą 
ilość owoców, leżących pod drzewami. Przeważnie będą 
to t. zw. owoce ,,robaczywe". Nazwa ta jest w zupehiości 
niesłuszna, gdyż mamy tu do czynienia z gąsienicami mo
tyli, a nie z robakami. W miejscu uszkodzoneaii przekrój 
jabłko luł) gruszkę, z pewnością znajdziesz tajn korytarz, 
w którym żeruje gąsieniczka zwójki jabłkówki (Carpo-
capsa pomonella L.) (fig. 15). Jest ona biaława z czerwo
nym nalotem, o brunatnej głowie, żywi się miąższem ja
błek i gruszek. Dorosła gąsienica wychodzi z owocu, sta
jąc się wówczas barwy bardziej mięsno-czerwonej, i oprzę-
dza się pod korą drzew. Tam szukać musisz dorosłycli 
gąsienic i poczwarek. Dorosłe gąsienice, 15 mm długie, 
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zimuj:} w oprzędach pod kor;], a przopoczwarczajii siq do
piero na wiosnę. Po uchyleniu odstającego kawałka kory, 
możesz znaleźć niekiedy większą ilość ułożonych obok 
siebie oprzędów tego motylka. Gdy rozerwiesz opadniątą 
-śliwkę, znajdziesz niekiedy czerwono-karminową, również 
z brunatną głową, gąsieniczkę zwójki śłiwkówki ('L«s/jey-
resid fiinehmnn L.), która niszczy miąższ śliwki. Motylki 

Fig. 15. Przekrój jabłka stoczonego przez gąsieni
cę zwójki jabIkWki (Carpoctipsa pomonella L-l 

Wielkość naturalna. 

wyhodować możesz z opadniętych śliwek, zebranych 
w lipcu. Gąsienice drugiego pokolenia zimują w mchu na 
pniach drzewnych lub między kawałkami wpadniętej kory 
na ziemi. 

Gdy w sadzie owocowym rosną maliny, na wycieczce 
wiosennej zwróć uwagę na gałązki podsychające, które 
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i fak należałoby wyciąć. Wyrwiesz je stosunkowo łatwo 
przez pociąganie za górną część. Wewnątrz zauważysz 
białawe gąsieniczki przeziernika pszczolowca (Bembecia 
hijlaeiformis Lasp.) (fig. 11). 

W tym samym czasie w wierzchołkacli gałązek porze
czek i agrestu znaleźć możesz gąsienice innego gatunku 
przeziernika (Sesia tipuliformis Cl.). OlKiięte gałązki de
likatnie rozszczep nożem, uważając, aby nie uszkodzić 
gąsienicy lub poczwarki. Gdy się upewnisz, że w gałązce 
jest poszukiwana zdobycz, część rozszczepioną gałązki 
złóż i zwiąż nitką. 

Jedną wycieczkę poświęć również na zapoznanie się 
z mieszkańcami ula, gdyż one również są napastowane 
nieraz przez pewne gatunki motyli, wyrządzające w pla-
sitrach woskowych duże szkody. Gąsienica niołylicy (Gal-
Icria melonella L.), ukryta w koszyczku z przędzy, żywi 
się starszemi pla.s(trami woskowemi, tocząc w nich kory
tarze i zlepiając je przędzą. Gąsiraice niniejszego gatunku, 
t. zw. motyliczki małej (Achroifi grisella F.) żywią się 
pierzgą, t. j. zapasami pyłku kwiatowego, znoszonego 
przez pszczoły do ula. W ulach, nieczysto utrzymanych, 
szukać zatem musisz obu tycli gatunków. 

Na kilku wycieczkach, odbytych w różnych porach 
roku, zapoznałeś się z najważniejszemi szkodnikami na
szych sadów. Na następnych jednak spacerach zwróć 
uwagę, czy tylko rośliny hodowane napastowane są przez 
gąsienice. Wszak w sadach i na podwórzach nie brak jest 
roślin nieużytecznych, a nawet szkodliwych, t. zw. chwa
stów. 

Prawie wszędzie pod parkanami czy przy zabudowa
niach rosną w dużej ilości parzące pokrzywy. Gdy się im 
będziesz przyglądał uważnie, począwszy od wiosny aż do 
jesieni, to zauważysz gromadki ciemnych gąsienic, któ
rych ciało pokryte jest rozgałęzionemi kolcami. Należą 
one do powszechnie znanej rusałki pokrzywnika (Vanessa 
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lirtiaie L.). Prócz głjsienic zauważysz wiszące «d spodu 
liści kanciaste poczwarki tego motyla; są one l)arwy sza-
ro-brunatiiej w złocisłe kropki. Nie odrywaj ich od liścia, 
lecz obcinaj razem z gałązki}. Wraz z gąsienicami jio-
krzywnika znaleźć możesz w maju i czerwcu gąsienice in
nych rusałek, jak pawika (Vanessa io L.) i admirała (Pi/-
rameis atalanta L.). Pierwsze są czarne w białe kropki 
i żyją również towarzysko. Drugie, zielonkawe z żółtemi 
pręgami i takiemiż kolcami, kryją się w liściach sprzę-
dzionych i żyją pojedynczo. 

W pobliżu zabudowań nie brak często łopianów i hy
lic; otóż w łodygach ich żyje do lata gąsienica drążnicy 
żółtaczki ((iorfijna ochracea Hbn.). Obecność gąsienicy 
poznać możesz po dość dużym otworze w łodydze. We
wnątrz łodygi gąsienica przepoczwarcza się. Gąsienice 
i poczwar,ki zabieraj do hodowli razem z łodygą, aby za
pewnić iin <)dj)owiedni pokarm. Ponieważ taka łodyga 
prędko usyclia i pleśnieje, co i)owoduje śmierć gąsienicy, 
lepiej rozpocznij poszukiwania później, t. j. w czasie, gdy 
się można spodziewać poczwarek. 

Na kwiatostanach bylicy, przypatrując się uważnie, 
znajdziesz z pewno.ścią w lecie i jesieni gąsienice różnych 
gatunków kapturnic (CuciilUa Schrk.). Gąsienice swym 
wyglądem wybitnie dostosowane są do otoczenia, w ja
kiem żyją, wobec czego niewprawny zbieracz z trudno
ścią je dostrzeże. Po zachodzie słońca stają się ruchliwsze 

•i wówczas łatwiej je wyszukać. 
.leśli przy domu znajduje się ogródek kwiat{)wy, rosną 

w nim na pewno rezeda i nasturcja. Na liściach ich spo-
strzeżesz aksamitno-zielone gąsienice bielinków rzepnika 
(Picris rapae L.) i bytomkowca (Pieris najń L.). Poczwa
rek ich szukać musisz pod liśćmi, jak również na parka-
nacłi; nie wiszą one, jak poczwarki rusałek głową do do
łu, lecz przysnute są do liścia w pozycji poziomej. 

Na gałązkach lilaku czyli bzu pachnącego, wiciokrze-
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wii, tawuły, śnieguliczki lub ligustru w wielu okolicach 
Polski żyjii wielkie, do 120 min długie zielone gijsienice, 
w ukośne, białe i liljowe pręgi; przy końcu odwłoku znaj
duje się słabo wygięty róg. Szukać ich musisz o zacho
dzie słońca, gdyż w dzień kryj;} się przed promieniami 
słonecznemi. S;j to gąsienice zawisaka ławulca (Sphinx 
ligustń L.) (fig. lOa). 

(>. Motyle ogrodu ivitrziiwnego i pola. 

Zapoznaj się teraz z najważniejszymi przedłitawiciela-
mi fauny motyli ogrodu warzywnego. 

Na poszukiwania wybierz się naturalnie w drugiej po
łowie lata, gdy liście jarzyn są już dostatecznie duże. 
Dzień niezl>yt gorący, poclmmrny da lepsze wyniki, 
w dnie słoneczne wiele gąsienic kryje się. 

Zatrzymaj się przy zagonach z marchwią lub koprem. 
Pilnie obserwując łodyżki tych roślin, dostrzeżesz gąsie
nice grube, walcowate, około 40 mm długie. Jeśli podraż-
nisz którąkolwiek z gąsienic, wysunie ona z przodu ciała 
pomarańczowe, widelkowate wyrostki, wydzielające cha
rakterystyczny zapach. Mamy tu do czynienia z gąsieni
cami powszechnie znanego jaskółczego ogona czyli pazia 
królowej (Papilio machuon L.). Są one zupełnie nagie, 
zielone w czarne, poprzeczne prążki, na których wystę
pują czerwone plamki. O wiele tnidniej jest sifjostrzec po-
czwarki pazia królowej. Do rośliny przysnuwają się blisko 
ziomi, podobnie jak i poczwarki wyżej omówionych bie
linków, lecz w pozycji i)ionowej, a nie j)ozioniej. Są one 
bronzowe lub zielonkawe, z kątowatemi wyrositkami 
z przodu ciała. 

Przejdź teraz na zagony z kapusitą. Niekiedy oczom 
twoim przedstawi się obraz zniszczenia. Zauważysz, że 
większość główek kapusty pozbawiona jest li.ści, pozosta
ły jedynie szkielety żyłek. Przyglądając się bliżej, spo-
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strzeżesz wielkij ilość gąsienic, które są sprawcami tego 
spusftoszenia. Zielonkawe, czarno nakrajnane gąsienice 
bielinka kapustnika (Pieris brdssicae L.) posiadają żółtą 
l)ręgQ na grzljiecie. Są one lekko owłosione. Gąsienice ka
pustnika żerują również na innych t. zw. roślinach krzy
żowych, jak rzepa, kalarepa, rzodkiewka. Młode gąsieni
ce przebywają czQ.sciej od spodu liścia. Tu i owdzie do
strzeżesz może jeszcze, również od .spodu li.ścia, grupki po 
kilka lub kilkanaście żółtych, ku j^órze wydłużonych ja-
jeczok ka])ustnika. Poczwarki bielinka kapustnika przy-
snute są na li.ściach lub pobliskich muracli i parkanach, 
])odobnie jak i pokrewnych gatunków rzepnika i bytom-
kowca. 

Wśród ostatnio opisanych gąsienic wyróżniają .się gą
sienice bardziej grube, zielone luJ) ciemno-brunatne, 
w ciwnniejsze uko.śne prtjgi, należą one do gatunku ćmy 
nocnej, zwanej piijtnówką kapustnicą (Mdinestra Imissi-
cac L.). Zbierać je możesz nietylko na kapuście, lecz i na 
innych warzywach i w dzień, nie kryją się bowiem do zie
mi, jak większość sówek (Noctuidfte). 

Oglądając różne warzywa, znajdziesz, niekiedy bardzo 
licznie, gąsienice powszechnie znanej błyszczki ganuiiy 
(Pliisia gamma L.). Są one wysmukłe, zielone. Wskutek 
braku dwóch pierwszych par nóżek odwłokowych cho
dzą podobnie do uprzednio opisanych gąsienic przedzim-
ka. Gąsienice te możesz spotkać nietylko na warzywach, 
lecz i na różnych dziko rosnących chwastach, a nawet 
niekiedy na drzewkach szpilkowych i owocowych. Jest to 
przyikład gąsienicy niewybrednej, żywiącej się dużą ilo
ścią roślin. 

Xa następne wycieczki musisz poświęcić więcej czasu, 
gdyż pola uprawne są zwykle bardziej oddalone od domu. 
Jedne z wycieczek musisz odbyć w dzień, inne — po za
chodzie słońca, gdy się już ściemni zupełnie. 

W dzieli wśród przydrożnych chwastów łatwo rozpo
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znasz osty, na których liściach występuje pojedynczo 
w rzadkich oiprzędach gfjsienice rusałki osetnika (Pyra-
meis cardui L.). Podobnie jak gąsienice innycli rusałek, 
pokryte są one kolcami; poczwarki wiszą pod liśćmi. 
W łodygach ostów żyje wspomniana już drążnica żółtacz
ka; znaleźć ją zatem możesz nietylko w pobliżu zabudo
wań ludzkich, lecz i w szczerem i)olu. 

Przy drogach polnycli nie brak też różnych drzew, 
najczęściej rosną brzozy lub wierzby, na których pniach 
nad ziemią spostrzeżesz wydrążone otwory, cieknący sok 
lub czasem sypiące się tr(x;iny. Jeżeli teraz dłótem i młot
kiem oderwiesz kawałek kory, wypadnie jedna lu}) kilka 
wielkich gijsienic trociniarki czerwicy (Cossiis cossiis L.) 
(fig. 1). Są one barwy mięsno-czerwonej z czarną głową, 
wydają przylem charakterystyczny zapacli. Żywią się 
drzewem, tocząc go przez kilka lat. Poczwarki są woprzę-
dach z trocin, z ostrem zakończeniem głowy, przy po
mocy którego poczwarka przebija oprzęd i wysuwa się 
do połowy z pnia i)rzed przeobrażeniem się w motyla. 

Zwróć uwagę również na liście drzew, szczególnie 
wierzb. Li.ście te będą często silnie pogryzione, niektóre 
7. nich posnute nitką przędzy, a w.śród przędzy tu i owdzie 
zauważysz zeschnięte już „skórki" gąsienic i puste, poły
skujące czarne poczwarki z żółtemi włoskami. Postaraj 
się odwiedzić to samo miejsce na przy.szły rok w maju. 
a jeszcze lepiej w czerwcu. Zapoznasz się wówczas z gą
sienicami. które zniszczyły liście na drzewie. Gąsienice te 
występują często w wielkiej ilości, są one ciemne z du-
żemi, żólto-białemi plamami na grzbiecie. Starsze gąsie
nice siedzą w dzień w szczelinach kory. Należą one do 
białki wierzbówki (Stilpnołia sałicis L.). 

Nie zapomnij również zajść na miedze, gdzie licznie 
rośnie wilczomlecz (Eiiphnrbiß), łatwo znajdziesz tam od 
połowy lipca do września barwne gąsienice zmrocznika 
wilczomleczka (Dcilephilct eiiphorbiae L.). W korzeniach 
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tejże rośliny w jesieni i na wiosnę nie trudno nazbierasz 
gijsienic przezicrnika (Sesia empiformis Esp.). Poszukując 
icli, u\va:ćaj, szczególnie w jesieni, na żółte, podsychajijce 
gałi}zk'i lej rośliny. Wówczas ostrożnie odkop korzenie, 
gdyż łatwo je uszkodzić w miejscu, gdzie sią znajduje gij-
sieniczka. Roślinkę z korzeniami zabierz do hodowli. 

Wycieczki n(x:ne dać mogą niekiedy dobre wyniki, 
(iąsienic szukać należy z latarką na niskich roślinach luż 
nad ziemią. W tlzień kryją się one w trawie lidi w ziemi, 
niszcząc niekiedy korzonki młodych roślin. Są to prze
ważnie gąsienice sówek (Nocfuidae), odznaczające sięgru-
l)ą budową, małą głową i mało jaskrawem zabarwieniem 
ze słal)yin rysunkiem. Na burakach np. w ten sposób zna
leźć możesz gą-sienicę rolnicy boćwinówki fĄf/ro/is jAecta 
L.), na Irawacli i zbożach — rolnicy pszenicówki (Agro-
tis tritici L.), zbożówki (A. segetiim Schiff.), czopówki 
(A. exclamationis L.), gwoździarki (A. ypsilon Rolt.),koś-
niczki trawnej (CharcdS gniminis L.) —gatunek ten wy
stępuje częściej na wilgotnjch łąkach, sówki perzówki 
(Iladeiyi basilinea F.), żytnicy (H. secalis llufn.) i wielu 
innych. 

W nocnych poszukiwaniach zwróć specjalną uwagę 
na liście ziemniaków. Znaleźć tam możesz również przy 
świetle latarki olbrzymie gąsienice (IHO nun) trupiej 
główki (Aclicronłid atrojKts L.). Postaraj się jednak od
naleźć te gąsienice w lecie. Wprawdzie zauważyć je mo
żesz jeszcze i w jesieni, takie jednak gąsienice przepo-
czwarczają się późno i wydadzą motyle dopiero na wio
snę, a zimowanie p(x;zwarek tego gatunku jest bardzo 
trudne. Gąsienice trupiej główki są zielone, w ukośne prę
gi niebie.skie i żółte, z rogiem i)rzy końcu odwłoku. 
W dzień udaje się je spostrzec tylko wyjątkowo, najczę
ściej już zupełnie dorosłe, gdy wyszukują sobie odpowied
nie miejsce do przepoczwarczenia się. W jesieni, przy ko
paniu ziemniaków wydobywa się z ziemi wielkie, bronzo-
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we poczwarki tego motyla; są one jednak często silnie 
okaleczone motykij i nie nadają się wówczas do chowu. 
W tym samym czasie na powoju wystc^iują równie wiel
kie, 125 mm długie gąsienice zawisaka powojowca (Pro-
tojxirce convolviili L.). Z kształtu przypominają one gą
sienice trupiej główki, lecz są ciemno zabarwione. Żerują 
również w nocy. Poczwarki posiadają charakterystyczny 
odstający futeralik, w którym mie.ści się trąbka przyszłe
go motyla. Są one ukryte w ziemi. , 

nocy zbierać możesz również i gąsienice niektórych 
motyli dziennych. W ten sposób znajdziesz np. gąsienice 
oczennic (Solyridae), które poznasz po dwóch poziomych 
wyrostkach, wychodzących z ostatniego pierścienia od
włoku. Żerują na trawach. 

7. Motyle lasów szpilkowych. 

W celu zapoznania się z życiem motyli lasów szpilko
wych najlepiej udaj się na wycieczki na wiosnę, a póź
niej w lecie. Szkodniki z pośród motyli nie są zbyt różno
rodne w tych lasach. Niekiedy jednak występują w tak 
wielkiej ilości, że ogołacają zupełnie drzewa ze szpilek 
Niektóre z nich, jak np. mniszka, po zniszczeniu drzew 
szpilkowych, przenoszą się na drzewa li.ścia.ste, szczegól
nie dęby. 

Gdy w maju znajdziesz się w zagajniku sosnowym, 
poszukaj w wierzchołkowych pędach maleńkich, około 
10 mm długich, ciemnobrunatnycli, z czarną głową, gą-sie-
niczek zwójki (Ev.efria biioliftim Schiff.). Końce pędu,po
rażonego przez tego szkodnika, są charakterysitycznie za
gięte wbok. Obserwując znów boczne pędy gałęzi sosno-
wycli, lecz wczesną wiosną, dostrzeżesz jakgdj'by gałko-
wate nacieki żywiczne na gałązkach. Są one spowodowa
ne obecnością w nich gąsieniczek żywiczanki (Evetria re-
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sinella L.) (fig. 16). Gałązki z nabrzmieniami obetnij 
i zabierz do hodowli. Hodowla łrwa niekiedy dwa lala. 
Z ^,'alkowaitych nacieków wyhodować możesz i innego 
motylka (Laspeyresiß cosmophorana Tr.), gdyż gąsienica 
jego żyje w opuszczonych przez żywiczankę naciekach 
w iischniQitych gałązkach. 

Fig. 16. Gałkowata narośl żywiczna, spowodowana przez 
gąsienicę żywicziinki (Eoetrin resinelln L.) na gałązce 

sosny. Wielkość naturalna. 

Nie zapomnij wczesną wiosną przespacerować się do 
lasu świerkowego. Z szyszek, zebranych pod drzewami, 
wyhodować możesz motylka (Laspeyresia strobilelln L.), 
w szyszkach bowiem żyją jego gąsieniczki. Szyszki opa-
dnięte zbierać możesz od jesieni do wiosny. 

Lasy świerkowe napastowane są również przez male-
go motylka (Laspeyresiß pactolana Z.), który szczególnie 
występuje na chorych drzewach. Żyje on pod korą drzew 
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i żłobi tam nieregularne chodniki; obecność gąsienic po
znać możesz po żywicy, wyciekającej w ns/kodzonych 
miejscacli kory, i jjo odchodacli, wysypnjijcych się z ga
łęzi. Gąsienice żerują przez lato i jesień, a po przezimo
waniu — do kwietnia, przepoczwarczają się pod korą 
w pobliżu otworu, przez który wysypywał się kał gą
sienicy. 

W lasacłi modrzewiowycli, na tak zwanych wilkacli, 
t. j. gałązkach odcliodzących nisko z pni drzewnych, 
znaleźć możesz w niiejsacli zacisznycli, od strony połud
niowej hib zacliodniej, gąsienicę błyszczki (Pliisia ain Ho-
chenw.). Zbierać je musisz na wiosnę, gdy rozwiną się 
już młode pędy, t. j. zwykle w^ pierwszej połowie maja. 
W pożółkłych pędacli modrzewia, również w pierwszej 
połowie maja, szukaj maleńkicłi, około 5 mm długicłi gą-
sieniczek pocłiwika (Coleophora łfiricella libn.). Gąsieni
ca żeruje na szpilkach tylko młodych pędów, wżerając 
się do icłi miękiszu; otoczona jest pochewką z przędzy 
i drobnych cząsteczek z naskórka szpilki. O ile pocłiwika 
spotkasz wszędzie, gdzie rosną modrzewie, to błyszczka 
pojawia się tylko w starVcli lasach modrzewiowych, 
głównie w górach. 

Jeśli chcesz zapoznać się z innymi mieszkańcami lasu 
szpilkowego, musisz wyruszyć na wycieczkę w czerwcu. 
Wprawdzie gąsienice sosnówki, o którycli teraz będzie 
mowa, pilnie obserwując szczeliny kory sosnowej, zna
lazłbyś już od wczesnej wiosny: zimują one bowiem 
w stadjum gijsienicy, dopiero teraz jednak są one dorosłe 
i łatwe do odszukania. Gi|sienice barczatki sosnówki 
(Dendrolimus pini L.) (fig. 2.3a) dochodzą do 80 mm 
długości, są owłosione, barwy szaro-brunatnej. Poczwar-
ki zaś, w mocnym gęstym szarawym oprzędzie, znaleźć 
możesz również na pniach drzew sosnowycli lub między 
szpilkami. Nieco później od poprzednich zbierać możesz 
o wiele mniejsze (do 50 mm) gąsienice brunatne z zielo-
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navvym odcieniem, z czerwonenii i niebieskiemi brodaw
kami. Sij lo gąsienice brndnicy mniszki (LynKUitrid mo-
iKicha L.). 

W lipcu i wrześniu powróć jeszcze do lasu szpilkowe
go. W lipcu na zwieszajijcj-ch się gałęziach starych so
sen poszukuj smukłych, zielonych, w białe i żólto-czerwo-
ne prągi gąsienic strzygoni choinówki (Pfinolis griseova-
riegata Goeze). Gdy wystąpią one licznie, ogołacają wów
czas ze szpilek całe lasy sosnowe. 

We wrześniu znów na gałązkach sosnowych, pomię
dzy szpilkami, siedzą dorosłe już, duże, docłiodzące do 
100 nmi, zielono-brunatne gąsienice zawisaka borowca 
(Sphinx jmiasfri L.), które przy końcu odwłoku posia
dają róg, podobnie jak gi^sienice innych zawisaków. Po-
czwarek borowca szukaj najlepiej wczesną wiosną w zie
mi u stóp sosen. 

H. Mohjlc lasów i zagajników liściastych oraz poręb 
leśnych. 

Las liściasty jest przebogatem środowiskiem, w któ-
rem żyje największa ilość różnych gatunków motyli. Gą
sienic ich szukamy, w zależności od gatunku, na starych 
drzewach lub małych krzaczkach, w szczelinacli kory, 
wewnątrz w pniach drzewnych czy łodygach zielnych, 
w owocach lub naroślach, utworzonych przez inne owa
dy, ukrytycli w irawie, lub zagrzebanych w piasku pod 
rośliną. 

Wczesną wiosną, gdy tylko zakwitną iwy i inne wierz
by oraz topole, wyrusz na poszukiwania; zbierz pewną 
ilość bazi tycli drzew, gdyż w ten sposób zdobędziesz du
żą ilość różnorodnych gąsienic. Prócz bazi z drzewa przy
nieś do hodowli bazie leżące pod drzewem. Trudiio ci bę
dzie iiarazie wybierać gąsienice, gdyż są one jeszcze bar
dzo małe, a przytem dobrze ukryte. W ten sposób mo-

36 

http://rcin.org.pl



żcsz znaleźć gąsienice wielu gatunków sówek (Noctuidae) 
i maleńkiego miernika, t. zw. grotnika (Tephrochjstia te-
niiiata Hbn.). O hodowli tych gąsienic pomówimy w in
nym rozdziale. 

. Brzegi lasów często poro.śnięte są krzakami tarniny. 
Już wczesną wiosną, gdy .śniegi stopnieją, oglądając pnie 
i gałęzie tych tarnin, tuż nad ziemią, znaleźć możesz po-
czwarki, wyglądem swoim przypominające znane ci już 
poczwarki pazia królowej; należą one do żeglarka (Pn-
pilio jx)d(ilirius L.) (fig. 9). W lecie na gałązkach tarni
ny siedzą dobrze ukryte między liśćmi gąsienice tego mo
tyla. Są one grube, o małych nóżkach, zielone, czarno 
i gdzie niegdzie czerwono nakrapiane, z żółtemi ukośnemi 
prążkami. W Polsce południowej gąsienice te możesz 
zbierać dwa razy do roku — w czerwu i sierpniu, gdj-ż 
występują one tam w dwócli pokoleniach. W północnych 
okolicach Polski zjawiają się tylko w jedneni pokoleniu. 
Gdy będziesz przy krzakach tarniny w maju lub czerw
cu, obejrzyj jej liście, znaleźć możesz bowiem małe, oko
ło 15 mm długie gąsienice, podobnej nieco budowy do 
gąsienic żeglarka, należące do różnych gatunków ogoń-
czyków% jak śliwowca (Thecht pnini L.), szakłakowca 
(Theclß spini Schiff.) i brzozowca (Zephijriis betiilue L.). 

Gdj' wejdziesz do lasu w maju, z łatwością niekiedy 
spostrzeżesz, że wielkie dęby są w dużej mierze pozbawio
ne liści. Zauważysz przj-tem, że wiele z pozostałych liści 
jest zwiniętych jakgdyby w rolki, wewnątrz których znaj
dują się zielone, z czarną głową gąsieniczki zwójki zielo-
neczki (Torfrix viriduna L.). Korzystaj jednak z okazji, 
że wystąpiły one tak licznie i zapoznaj się z ich życiem, 
gdyż następnych lat mogą być o wiele rzadsze i trudniej
sze do znalezienia. 

Wpatrując się w maju i czerwcu w osiny, rosnące na 
brzegach lasów lub nad drogami leśnemi, zauważysz, że 
podczas gdy inne liście drżą charakterystycznie, jeden 
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lub (lwa zwisają J)ezwładnie. Po wdrapaniu sitj na drzew
ko i odszukaniu nieruchomych liści, przekonasz się, że 
na górnej stronie hlaszki liściowej, wzdłuż głównego ner
wu, siedzi zielona gąsienica, z dwoma różkami na głowie 
i rozdwojonym ostatnim pierścieniem odwłokowym. Jest 
to gąsienica mieniaka strużnika (AjKitura ilia Schiff.). 

a. 

Fig. 17. a) Gąsienica mieniaka tęczowca (Apnturn i r i s  h.)  
na gałązce iwy, b) jego poczwarka. Wielkość naturalna. 

Podobnie żyje, ale na iwie, gąsienica mieniaka tęczowca 
(Apntura iris L.), (fig. 17). W tym samym czasie na osi
nie możesz odnaleźć gąsienice leśnika osińca (Limenitis 
popiili L.), (fig. 18). Posiada ona również wyrostki na 
głowie, lecz jest grubsza, z dwoma rządami owłosionych 
brodawek. Oglądając wierzchołki gałązek, zauważysz, że 
listki są tam niedorozwinięte, zwiędnięte, jakgdyby szczer-
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Kig. 18. a) Gąsienica leśnika osińca (Limeni t in  popal i  L l na 
gałązce osiny, b) poobgryzane na wiosnę i niedorozwinięte pącz
ki i listki, c) pocznarka osińca wewnątrz sprzędzicnego liścia, 

®/4 wielkości naturalnej. 

niale. Posuwając wzrok dalej, zaobserwujesz przędzę na 
}?al:izkach i przeważnie zauważysz tam gąsienicę, siedzą
cą na liściu lub gałązce. 

Na wiosnę, na terenach wilgotnych w pniach, rzadko 
rosnących, schorzałych starych brzóz, blisko ziemi, po
szukaj gąsienic przeziernika (Sesifi scoHaeformis Bkh). 
Obecność ich poznać możesz po otworach w korze, po
zostałych po wylęgniętych motylach. Pod korą żerują gą
sienice, które możesz wydostać przy pomocy dłóta. Ope
rować dłótem musisz jednak bardzo ostrożnie, aby nie 
uszkodzić gąsienic czy też poczwarek, spoczywających 
w oprzędach pod korą. Wyliodowanie motyla z poczwar-
ki nieuszkodzonej jest prawie pewne, natomiast hodowla 
gąsienic jest bardzo trudna; pomówimy o niej w innym 
rozdziale. 
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w osinach i innych topolach żyju gąsienice przezicr-
nika osowca (Trocbiliiim (tpiformis CL), które znaleźć 
możesz w dolnej części pnia lu]) w korzeniach. Szuka się 
ich w iten sposób, że drucianą szczotką oczyszcza się na
sadę korzeni z miękkiej kory, a gdy ukażą się otwory, 
w których żyją gąsienice, wycina się je dtótem, podobnie 
jak i gąsienice poprzedniego gatunku. Poczwarki znaleźć 
możesz również w ziemi w pobliżu pnia, gdzie spoczy
wają one w oprzędzie. Na jesieni, a lepiej na wiosnę, 
zbieraj podobnie zimujące gąsienice. 

W starych cienistych lasach, w próchniejących grzy
bach drzewnych, t. zw. hubach, żyją gąsienice moli z ro
dzajów Sairdid Tr. i Tinea Z. Z})ierając huby, możesz 
wyhodować te motylki. 

W czerwcu i lij)cu, najczęściej między liśćmi brzóz, 
znajdziesz gniazda towarzysko żyjących czarno-niebie
skich kolczastych gąsienic riLsalki żałobnika (Vanessa 
antiopa L.), (fig. 8a). Po bokach są one biafo nakrapiane, 
a na grzbiecie posiadają szereg czerwonych plam. Po
czwarki zwisają pod liśćmi lub na gałązkach, podobnie 
jak poczwarki innych rusałek (fig. 8b). 

Przypatruj się również uważnie bocznym ułamanym 
gałązkom i sęczkom, gdyż wiele gąsienic t. zw. mierni
kowców (Gcometridae), np. włochacza brzoziaka (Am-
phidasis hetularia L.) (fig. 3), przypomina nieraz do złu
dzenia właściwe gałązki i sęczki. Gąsienica taka siedzi na 
gałązce, trzymając się jej ostatnią i)arą nóżek odwłoko
wych, a całem ciałem odstaje odpowiednio odgięta. 

Również na brzozach, lecz w zagajnikach, a nie w la
sach, od maja do jesieni spostrzec możesz jakgdyby 
gniazda, kształtu gruszkowatego, d(Khodzące niekiedy 
do dwudziestu kilku centymetrów długości. Wewnątrz 
gniazda żyją młode gąsieniczki. a następnie starsze 
w okresie linienia, należące do prządki wiśniówki (Erio-
gaster łanestris L.). 
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w drugiej połowie lala wycieczka do lasu dębowego 
da ci bardzo dobre wyniki. Na wierzchołkach starych 
dębów żyje zielona, miejscami czerwonawo zabarwiona 
gąsienica żohiierki (Hojditis milhmiseri F.). Na grzbiecie 
posiada ona różnego typu wyro^itki, koniec odwłoku jest 
podgięty ku górze. Ponieważ występuje ona na wysokich 
gałęziach, trudna jest do odszukania i wyjątkowo tylko, 
gdy przypadkiem spadnie z drzewa, możesz ją zauważyć 
wpełzającą po pniu. Spełza również stosunkowo nisko, 
w cliwili gdy się ma przq^oczwarczyc w mocnym o])rzę-
dzie w szczelinie kory. Oprzędy takie, poprzetykane 
cząstkami zgryzionej kory, są bardzo trudne do odnale
zienia. Szukać ich możesz od jesieni, przez całą zimę do 
maja, przepatrując uważnie pnie dębowe, mniej więcej 
do wysokości głowy człowieka. Stosunkowo nietrudno 
odnajdziesz oprzędy, opuszczone już przez motyle, dzięki 
otworowi, który z łatwością spostrzeżesz. Przy cierpliwo
ści jednak i dobrym wzroku udaje ci się odszukać oi)rzęd 
z poczwarką żywą. Z życiem gąsienic możesz się zapo
znać, prowadząc hodowlę z jajeczek, otrzymanych od 
znalezionej samicy, którą przenieś żywą w pudełku. Ze 
względu jednak na rzadkość motyla, niełatwo ci będzie 
urządzić tego rodzaju hodowlę. Zaznaczyć przytem na
leży, że masz txi do czynienia z gatunkiem gąsienicożer-
nym. 

Przyglądając się znów pilnie stosunkowo ni.skim 
krzakom dębowym, bukowym i grabowym, a mianowi
cie przechylając gałązki od ich spodu, bliżej wierzchołka, 
możesz znaleźć gąsienicę potwory buczynówki (Słaiiro-
piis fagi L.), (fig. 19). Na pierwszy rzut oka wydać ci się 
może, że jest ona potworkiem, należącym do jakiejś in
nej grupy zwierzęcej, a nigdy nie podejrzewałbyś jej 
0 jakikolwiek związek z motylem. Gdy siedzi, przednią 
1 tylną część ciała wznosi do góry, przytem długie dwie 
pary nóżek tułowiowych, wyniosłości na grzbiecie i wi-
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dętki przy końcu odwłoku nadają jej ten niezwykły wy
gląd. Szukać tycli gąsienic najlepiej w drugiej i)olowie 
lata. 

Jednocześnie lub nawet jeszcze w drugiej połowie je
sieni, zaglądając pod spodnią stronę liścia dobowego, 
zauważysz z pewnością zielone, nieduże stworzenia, przy-

Fiff. 19. Gąsienica potwory buczynówki (Sfaurorus  
fagi L.) na gałązce buku. wielkości naturalnej. 

pominające ślimaczki bezskorupowe, budowa jednak 
pierścieniowa odrazu cię przekonywa, że nie ze ślima
kiem masz do czynienia. Nóżki tułowiowe są bardzo 
krótkie, nóżek odwłokowych brak jest zupełny. Ta dziw
na gąsieniczka (fig. 4) wyda w przyszłości niedużego 
motylka, zwanego pomrowicą ślimakówką (Cochlidion 
limacodes Hufn.). 
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Na liściach, w kulistych naroślach, wytworzonych 
przez owady błonkoskrzydłe, I. zw. galasach, żyje pewna 
ilość drobniutkich gąsieniczek różnych gatunków zwoj-
kówek z rodzaju Pammene Hbn. Niektóre gatunki zi
mują w naroślach, inne w oprzędach ipod korą, a po 
przezimowaniu przepoczwarczają się. Aby wyhodować 
zatem większą ilość gatunków tych motylków, galasy 
zbieraj nietylko wczesną wiosną, lecz w lecie i na jesieni. 

Podobnie znów w guzach, wytworzonych na gałąz
kach osiny przez larwy chrząszcza rzemlika (Superda 
populneu L.), od jesieni do kwietnia żyje gąsieniczka 
również maleńkiej zwojkówki (Lftspeijresia coroUann 
Hbn.). W celu wyhodowania motylka obcinaj gałązki 
osiny z wymienioncmi guzami. 

Gdy będziesz bacznie obserwować liście różnych 
drzew liściastych, zauważysz wówczas, że są one po-
przerzynane jakgdyby korytarzami. Są to t. zw. miny 
(fig. 6), spowodowane przez żywiące się miękiszem liści, 
kilkumilimetrowe larwy muchówek i gąsieniczki motyl
ków, które torują sobie te korytarze. Hodowla tych mo-
tylkó\v jest trudna, to też niechaj zabierze się do niej 
hodowca już bardziej wytrawny, a zapozna się z naj-
mniejszemi motylkami z rodzajów pasynka (Nepticula 
Z.), Lithocolletis Z., Tischeria Z. i Lyonetia Hbn. Musisz 
dbać, aby zebrane liście z gąsieniczkami nie wyschły, 
gdyż są one bardzo wrażliwe i' łatwo zamierają. Zabez
pieczysz je przed tem, przenosząc w małych hermetycz
nych słoiczkach, powszechnie używanych do konserw. 
Naturalnie miny z jednej rośliny umieść w osobnym słoi
ku, a nawet miny o jednakowym rysunku kładź oddziel
nie, gdyż na jednej roślinie może żyć więcej gatunków. 
Kształt korytarza jest dla gatunku charakterystyczny. 

Po zapoznaniu się z motylami lasów, wyrusz kilka
krotnie na wycieczkę na poręby leśne. 

W każdym prawie lesie możesz znaleźć porębę, tu 
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szukać musisz kilku f^atunków ijrzezierników. Niektóre 
żyju najchętniej w ])rzozach, w miejscach uszkodzonych, 
a nawet w pniakacli, pozostałych po ściętych drzewach. 
Naprzj-kład, między korą i drewnem pniaków brzozo-
wycli żyjij gąsienice i)rzeziernika komarowca (Scsüt cii-
Uciformis L.), które zbiera się podobnie, jak i poprzed-
nicli gatimków iirzezierników. W siedmio- do dwunasto
letnich pniakach brzózek żyje na terenach łorfiastych 
gąsienica innego przezicrnika (Scsid spheciformis Ger-
ning.) (fig. 20). Rozgarniając u stóp drzewka trawę, 
wrzos czy mech, odnajdujesz duże kawały zlepionych 
drobnych trocin, cliarakterystycznie zabarwionycli rdza
wym kolorem. Trociny te są wypychane przez żerujące 
gąsienice wewnątrz pnia. Drzewko takie spiłuj przy zie
mi i ])rzenieś do domu do hodowli. Aby przekonać się, 
czy i na jakiej wysokości jest poczwarka, zetnij delikat
nie korę, poczynajac mniej więcej w odległości 25 cm 
od nasady korzeni wdół. Poczwarkę łatwiej znajdziesz 
w pieńkach nieco grubszych. Hodowla poc/warki jest 
])ewna, podczas gdy hodowla gąsienicy prawie nigdy 
nie prowadzi do otrzymania motyla. Wycinając drzewko 
z poczwarką przeziernika, Jiie robisz szkody w lesie, gdyż 
drzewko jest i tak chore, a więc wcześniej czy później 
zmarniałoby. Naturalnie na tego rodzaju poszukiwania 
musisz mieć pozwolenie zarządu leśnego. 

Pod korą pniaków pö ściętycli starszych dębach ży
ją znów gąsienice i poczwarki jeszcze innego przezierni
ka (Scsia oespiformis L.). Gąsienice te, zebrane w je
sieni, z łatwością zinniją w oprzędacli w trocinach z ko
ry dębowej. 

Poręby leśne zwykle porośnięte są bujnie niższą ro
ślinnością i tu spodziewać się możesz obfitych połowów 
gąsienic. W dzień np. na różnych roślinach motylkowa
tych zbierać możesz grube, najczęściej żółte lub zielon
kawe, czarno nakrapiane gąsienice kraśników (Zygaenß 
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Kig. 20. Przekrój przez pień młodej brzózki z dwuletnim okre
sem rozwojowym przeziernika (Sesi« apheciformis Gerning): A. ży
cie gąsienicy w pierwszym roku, a) gąsienica, b) otwór chodnika 
wytoczonego w drewnie przez gąsienicę, zamknięty z zewnątrz 
niedogryzioną, cienką warstwą korka, c) chodniki zapełnione (jd-
chodami i zgryzionemi trocinami, d) trociny nagromadzone na-
zewnątrz drzewa, wypychane przez gąsienicę; B. chodnik i po-
czwarka z gąsienicy zeszłorocznej, aj) wystająca z pnia poczwarka 
po wyjściu z niej motyla, hi) motyl siedzący na pniu. wielko

ści naturalnej. 
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F.). Na tych samych roślinach motylkowatych żyją 
ukryte gąsienice, podobne nieco do poprzednich, lecz 
mniejsze i krótsze, przeważnie zielone, z ciemniejszym 
rysunkiem. Są to gąsienice motylków dziennych, t. zw. 
modraszków (Lijawna F.). Zbierając strączki roślin mo
tylkowatych, możesz wyhodować z nich kilka gatunków 
maleńkich zwojkówek z rodzaju Ldspcyresia Hbn. 

Na fiolkach znów w nocy znajdziesz gąsienice bar
dziej wydłużone, z podobnemi kolcami jak u rusałek, na
leżące do różnych gatunków perłowców (Argynnis F.). 
W lecie na przjiulji (Galium) rozpoczynają żerowanie 
przed zachodem słońca wielkie, około 100 mm długie, 
z rogiem przy końcu odwłoku gąsienice zmrocznika przy
tuli jaka (Deilephila Rott.). Przy świetle w nocy na 
różnycli ziołach i trawach znajdziesz najcztjściej tuż przy 
ziemi wiele ciemnych walcowatych gąsienic sówek (A'o-
ctiiklae), które zbierać należy w kwietniu i maju. Odszu
kiwać je możesz i w dzień w .spasób następujący: ponie
waż gąsienice te często kryją się w zeschłych liściach, 
więc liście zgrabia się i w jakiemś naczyniu porusza nie
mi. podobnie jak sitem przy przesiewaniu mąki. Wów
czas gąsienice, jako cięższe, razem z grudkami ziemi opa
dają na dno, a lżejsze liście pozostają na górze. Po od
garnięciu li.ści wybiera się gąsienice i w ten sposób zna
leźć możesz niekiedy rzadkie gatunki. 

Gąsienice, żerujące w dzień na niskich roślinach, 
zbierać możesz również czerpakiem, t. j. workiem z moc
nego płótna, obszyłem dookoła mocnej obręczy metalo
wej na kiju. Czerpakiem energicznie posuwa się po ro
ślinach, t. j. ,,kosi się", a gąsienice, strząśnięle, wpadają 
do czerpaka. 

Podobnie obfite połowy gąsienic byłyby na polanach 
leśnych, w młodych zagajnikach i w innych miejscacli, 
w dzień dobrze nagrzewanych przez słońce. Wczesną 
wiosną w łakicli miejscach należy szukać włochatych 
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gąsienic różnych niedźwieclziówek (Artiidae); na poszu
kiwania jednak najlepiej wybierać się rankiem, gdyż nie
które gatunki później kryją się przed słońcem. 

W jasnych lasach późnii wiosną lub na początku la
la w miejscach, gdzie rośnie w dużej ilości jastrzębiec 
(Hieracuim), znaleźć możesz duże, do 70 mm długie, 
brunatne, słabo owłosione gąsienice ugorówki podleśnej 
(Lcmonia durni L.). Żerują w nocy, lecz zbierać je mo
żesz i w dzień, poprostu leżące na ziemi. 

W miejscach, porośniętych krwawnikiem (Achillea) 
i wrotyczem (Tanacetiim), szczególnie na brzegach la
sów i nad torami kolejowemi, znaleźć możesz małe zwoj-
kówki z rodzaju Lipoptychd Ld. i Hemimene Hbn. Gą
sienice ich żyją w korzeniach wymienionych roślin od 
końca lata do wiosny. Wczesną wiosną zatem wyrwij 
/. korzeniami starsze osobniki tych roślin, odetnij łodyg!, 
a korzenie zabierz do hodowli. 

Chodząc po lasach, widzisz na pniach drzewnych, li
ściach, trawach, kamieniach lub sąsiednich parkanach 
gąsieniczki ukryte w domkach, w kształcie pochewki, 
oblepionej kawałkami kory, szpilkami z drzew, suchemi 
listkami czy różnemi badylkami. Należą one do maleń
kich motylków, zwanych koszówkami (Psychidae), 
(fig. 7). Poczwarki również znajdują się w wyżej opi
sanych domkach, mocno przytwierdzonych do podłoża. 
Gąsienice żywią się liśćmi drzew, traw lub porostami. 
Żyją one przeważnie dwa lata, wobec czego hodowla 
młodych gąsienic z jajeczek jest bardzo utrudniona. 

9. Matule występujące w zbiornikach wodnych. 

Większość motyli jest związana z lądem, jednakże 
i rośliny wodne żywią pewną ilość gatunków. Część 
z nich żyje w łodygach trzciny (Phragmites communis 
Trin.) i tam zimuje. Wobec tego najlepiej wybierz się 
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na zbieranie itych gąsienic wczesną wiosną, gdy ziemia 
jeszcze nie odmarzła, później bowiem jest trudny do
stęp do trzciny. Na obecność gąsienic wskazuje otwór 
w łodygach, podobnie jak i u innych gąsienic, żyjących 
w zbliżonych warunkach. Łodygi takie odetnij tuż nad 
lodem i ostrożnie zajrzyj, czy gąsienica znajduje się tam 
rzeczywiście. Gdy zauważysz, zwiąż rozłupaną łodygt;, 
a otwór zatkaj mchem. W ten s-posób znajdziesz gatun
ki różnych mokradlic (Leiicania Hbn.), a może uda ci 
sit; również odszukać gąsienicę rzadkiego gatunku sów
ki (Senfd mdńtimd Tausch.); w naturze odżywia .się 
ona owadami, jest zatem gąsienicożerna i nie należy jej 
trzymać z innemi gąsienicami. 

W pałce szerokolistnej (Typłui IdtifolUi L.) żyją w po
dobnych warunkach gąsienice różnych gatunków oz-
mrocznic, jak NoivujrUi tijphde Thnbg., sparganii Esp. 
i cannae O. Na wiosnę gipsienice te są bardzo małe, a po
nieważ hodowla ich jest trudna, lepiej jest zbierać w le
cie do sierpnia ga.sienice starsze i poczwarki. Bardzo do
godne pod tym względem są stawy w rybnych gospo
darstwach, kióre w danym roku, dla jakichś powodów, 
nie zostały nawodnione oraz płytkie zbiorniki wodne, 
gdzie nietrudno jest znaleźć większą ilość gąsienic i pocz-
warek omawianycli gatunków motyli. W łodydze jeżo-
główki (SiMirganium simplex L.), manny (Glijccria) i si
tów (Jiinciis) żyją inne gatunki ozmrocznic, na których 
obecność wskazują ci jak zwykle pożółkłe liście i otwory 
w łodydze. 

Na grzybieniu białym (Nymphcft alłnt L.), rdestnicy 
pływającej (Połamogetoii nataiis L.) i niektórycli innycłi 
roślinacli wodnych żyją niewielkie gąsieniczki żwirówek 
(Nymluila Schrk.). Na spodniej stronie liścia, pływają
cego po wodzie, znaleźć możesz większą ilość połoźo-
nych obok siebie jajeczek żwirówki grzyl^ienianki (Nym-
phula nymphaeata L.). Młode gąsieniczki wżerają się 
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w iniękisz liścia, nieco starsze ()df,'ryza,ją kawałek liścia, 
pokrywają się nim, a hrzegi przysnuwa.ją do liścia i tam 
się odżywiają miękiszem. Zimują w oprzędach pomiędzy 
obumarłemi liśćmi na dnie zbiornika. Na wiosnę żerują 
dalej, podobnie jak w jesieni. Przepoczwarczają się 
w jasnynii oprzędzie, przytwierdzonyjii do łodygi czy 
liścia. Na spodniej stronie liścia rzęsy (Lenina), w nieprze
makalnym oprzędzie, znaleźć możesz w lecie gą4>ieniczkę 
żwirówki rzęsianki (Cdtachjsta lemnatą L.). Jajka jej rów
nież na spodniej stronie rzęsy ułożone są w dwa szeregi 
przy brzegu liścia. 

Na liściach rdestnicy, całkowicie zanurzonych w wo
dzie, żyją gąsieniczkii bezkolczyka śnieżyczka (Acentro-
pus niveiis Oliv.). W pierwszych dniach życia wżerają 
się one do wnętrza rośliny, następnie wychodzą na po
wierzchnię rośliny i zaopatrują się w wydłużony koszy
czek ze spojonych przędzą kawałków liści. Koszyczek 
ten jest otwarty, niekiedy gąsienica zupełnie swobodnie 
plvwa w wodzie. Przepoczwarcza się w oprzędzie na ło
dydze w miejscu, gdzie wyrasta liść lub pod li.ściem. 

Niektóre zbiorniki wodne porośnięte są przytulją 
błotną (Galium pahistre L.). Rozchylając jej gałązki, 
znajdziesz duże, około 100 mm długie, bronzowe, rza
dziej zielone gąsienice, z silnie zwężoną przednią czę
ścią ciała i małym rogiem przy końcu odwłoku. Należą 
one do zmrocznika gładysza (Pergesa elpenor L.). 

W. Gatunki motyli występujące w (jórąch. 

Jak już wspominaliśmy, istnieje pewna ilość motyli, 
występująca głównie lub wyłącznie w górach. Do tych 
należy obecnie przedewszystkiem niepylak apollo (Par-
nassius apollo L.) i pewna ilość gatunków rodzaju knie-
jowiec (Erebia Dalm.). Aksamitno-czarne, z błękitnemi 
brodawkami i czerwonemi kropkami gąsienice apolla 
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yJjiera się o różnych porach dnia. Żerują one pojedyn
czo na hściach rozchodnika (Sedum), który porasla z})0-
cza górskie. Gąsienice te jednak są ukryte, wobec czego 
trudno je znaleźć. 

W nocy na trawach żerują charakterystyczne gąsie
nice kniejowców. Są one silnie zwężone w itylnej części 
odwłoku i całkowicie prośnięte rzadkiemi włoskami. 
Zbierać je należy przy świetle latarki. 

11. Motyle występujące w domach i zabiidowfmiach 
gospodarskich. 

Na tern skończymy omawianie najcharakierystycz-
niejszych środowisk, w jakich żyją motyle. Rozpatrując 
je, podano tu różnorodne sposoby odszukiwania i zbie
rania gąsienic. Na zakończenie pozostaje nam zapozna
nie się z motylami, występującemi w mieszkaniach i za
budowaniach gospodarskich. 

Otóż najpowszechniejszym motylkiem, pojawiającym 
się w naszych mieszkaniach, jest mól włosiennik (Tine-
nla hiseliella Hununel.). Gąsienica jego żyje w materjałach 
pochodzenia zwierzęcego i w futrach, w koszyczkach, 
utworzonych z przędzy i kawałków materji. Spotyka się 
je też często w pierzu ptasiem. Razem z molem włosienni-
kiem, choć może nieco rzadziej, występuje również w ko
szyczku gąsienica mola kożusznika (Tinea pelionella L.). 
Gąsienice obu tych gatunków moli najłatwiej znaleźć 
w miejscach zacieśnionych, w starych ubraniach lub 
szmatkach, do których się rzadko zagląda. Sierścią zwie
rzęcą żywią się również gąsienice mola siercika (Tricho-
phaga tapeziella L.), spotykane stosunkowo często 
w wyścielanych starych meblach. W różnych odpadkach 
pochodzenia zwierzęcego trafić się mogą gąsienice in-
nj'ch gatunków moli (Tinea misella L. i fiiscipimctelln 
Hw.) oraz różne gatunki rodzaju Monopis Hbn. 
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w śpiżarniach, młynach i spichlerzach, w mące 
i ziarnach zbożowych żyją gąsienice moli ziarniaka {Ti
nea (jranella L.) i Tinea cloacella Hw. oraz hubika (En-
drosis Incteella Schiff.), omacnicy śpiżarnianki (Pyralis 
fiu-inalis L.) i omacnicy mącznej (Ephestia kiiehniella 
L.). Ostatni gatunek łoczy korytarze w mące, zanie
czyszcza ją przędzą i w ten s.posób zniszczyć może wiel
kie ilości inąki w młynach, Gąsieniczki tych motyli spot
kać można także w suszonych owocach lub w suszo
nych grzybach; niszczy je również próchniczek (Ephestia 
eliitella Hbn.). 

Nawet w starych papierach, gdzieś na strychu czy 
w komórce, znaleźć można gąsienice dwuprężanki {Her-
ciiUa glnucinalis L.), a w różnych śmieciach i odpadkach 
żyje tłuszczanka (Aglossa pinęiiiindlis L.). 

W gniazdach ptasich piórami żywi się mól (Tinea 
semifulveUn IIw.). Gniazda os, które znajdujemy nieraz 
na strychach lub w dziuplach drzewnych i gniazda 
trzmieli w ziemi, anają też swego szkodnika, którym jest 
gąsienica gniazdoszka (Aphomiu sociella L.). 

HODOWLA. 

7. Pomieszczenia do hodowli. 

Przed rozpoczęciem hodowli gąsienic musisz sobie 
przedewszystkiem przygotować pomieszczenia, w któ
rych będzie się ona odbywała. We wszystkich podręcz
nikach zalecane są specjalne wiwarja, w których trzy 
boki i wierzch zrobione są z siatki drucianej, a czwarty 
bok, t. j. drzwiczki są oszklone (fig. 21). Dno w wiwa-
rjum powinno być ruchome, gdyż ułatwia to oczyszczanie 
ziemi z nagromadzonych odchodów gąsienic. Aby ho
dowlę prowadzić racjonalnie, musiałbyś się zaopatrzyć 
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w \vięks/i( ilość takicli wiwarjów, jednakże koszt icli 
kupna, a nawet samodzielnego zbudowania byłby zbyi 
wysoki, aby mógł sobie na to pozwolić każdy hodowca. 
Wiwarja jednak jnożesz zasti]pić w zupełności słojami 
szklanemi różnych wielkości. Objętość ich naturalnie 
dostosujesz do wielkości i ilości gąsienic. Zaznaczyć przy-
tem należy, że hodowlę motyli drobnych i większych 

Fig. 21. Wiwarjum do hodowli gąsienic i poczwarek. 

Z jajeczek uskutecznić możesz wyłącznie w słoikach, 
gdyż drobniutkie gąsieniczki przecliodziłyby przez otwor
ki w siatce. W słojach też lioduj lepiej gąsienice, wyma
gające dużo wilgoci. Otwór w słoju zawiąż gęstym mu
ślinem, względnie siatką drucianą, gdy chodzi o gąsie
nice większe, które mogłyby przegryźć muślin. Gdy zde
cydujesz się na wiwarja, musisz je kupić lub zbudować 
w różnych rozmiarach, aby móc je zastosować, jak już 
uprzednio było wspomniane, w zależności od wielkości 
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i ilości gąsienic danego gatunku. Pamiętać musisz, że 
nie należy mieszać w jednem pomieszczeniu gatunków 
różnych, po pierwsze ze wzgl(;du na utrudnione obser
wacje, powtóre licząc się z faktem istnienia pewnych 
gatunków gąsienic, pożerających inne gatunki. Gąsieni
ce, i)osiadające zawsze dostateczną ilość właściwego so
bie pokarmu i hodowane nie w nadmiarze w jednem 
pomieszczeniu, z wyjątkiem szczególnie drapieżnych, nie 
będą się gryźć i pożerać. 

Jako najpraktyczniejsze wymiary wiwarjów przyj
mij 20 cm długości i szerokości oraz 25 cm wysoko
ści, naturalnie podrzebne ci będą prócz tego mniejsze 
i większe wiwarja. O ile wykonane one będą z drze
wa, a takie są praktyczniejsze od całkowicie metalo
wych, «•pód ich powinien być wybity blachą cynkową, nie 
rdzewiejącą od wilgotnej ziemi. Dla gąsienic, żywią
cych się drzewem, które przegryzłyby drewniane ścian
ki, np. dla trociniarki czerwicy, wiwarjum musi być 
całkowicie blaszane. Hodowla ich jednak udaje się naj
lepiej w słoju ze względu na możność utrzymania po
trzebnej wilgoci. 

Wiwarja należy wykonać szczelnie, gdyż nawet 
przez najmniejsze szpary gąsienice mogą uciekać. 
Drzwiczki muszą być mniejsze od jednego boku, szcze
gólnie w wiwarjach, przeznaczonych do przepoczwar-
czania się gąsienic, gdyż wiele gąsienic przędzie oprzę-
dy w rogach pomieszczenia, gdyby więc drzwiczki były 
tej wielkości, co cały bok wiwarjum, rozrywałoby się 
oprzędy przy otwieraniu drzwiczek. 

2. Urządzenie wnętrzd pomieszczenia do hodowli. 

Xa dno wiwarjum czy słoja nasyp od 4-ch do 
5-ciu cm czystej, przesianej ziemi, dobrze uprzednio j)rze-
grzanej w gorącym piecu, celem zabicia zarodników ple
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śni, względnie drobnych zbytecznych, a niekiedy szko
dliwych zwierzątek. 

Właściwą roślinę wstaw do niskich, a szerokich bu
teleczek z wodą, w ten jednak sposób, aby niektóre ga
łązki dotykały ziemi, f?dyż opadłe gąsienice po gład-
kiem szkle słoja nie weszłyby na roślinę. Dbać musisz 
o to, aby rośliny zawsze były świeże; zmieniaj je za
tem najlepiej codziennie, szczególnie szybko więdnące, 
jak wierzł)y i topole. Pamiętaj przytem, że otwór bu
teleczki musi być zatkany mchem lub watą, gdyż 
w przeciwnym razie gąsienice będą się topić w wodzie. 
Dla gąsienic, żyjących na trawach, najlepiej jesł zasa
dzić kępki soczystej trawy wraz z korzeniami do ziemi 
w wiwarjum lub słoju. 

W jednem wiwarjum czy słoju, jak już było wspo
mniane, nie możesz hodować dużej ilości gąsienic. Do 
pomieszczenia o uprzednio podanych wymiarach włóż 
od 10 do 20 gąsienic w zależności od ich wielkości. Do 
mniejszych i większych pomieszczeń — naturalnie mniej 
lub więcej gąsienic. 

W wiwarjach, szczególnie przeznaczonych do hodo
wli poczwarek, ziemię przykryj mchem, gdyż pod nim 
wiele gąsienic przepoczwarcza się luźno lub w oprzę-
dach. Przy hodowli gąsienic mech jest też niekiedy 
bardzo pożyteczny, gdy chodzi o gatunki, kryjące się 
w dzień przed światłem. Prócz mchu włóż mniejsze lub 
większe kawałki kory, gdyż niektóre gąsienice plotą so
bie oprzędy na korze drzewnej, wplatając w przędzę 
odrobiny zgryzionej kory; do takich należą wszystkie 
gatunki rodzajów leszczotka (Cerura Schrk.), widłogon-
ka (Dicranma Bsd.) i żołnierka (Hoplitis Hbn.). Inne 
gąsienice wgryzają się znów do wnętrza kory, jak np. 
wieczornice (Acronicta Tr.). 
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3. Hodowla gąsienic na roślinach zasadzonych do ziemi 
i na wolnem powietrzu. 

Przy zmianie pożywienia nie odrywaj ni^ciy {gąsienic 
od rośliny, lecz, podstawiajijc świeże {ęahjzki, czekaj, aż 
gąsienice same przejdij. Szczególnie ostrożnie obchodź 
się z gijsienicami liniejijcemi, gdyż wtedy s;} one bardzo 
delikatne i łatwo mogą zamrzeć. Aby uniknąć ciągłe
go przekładania gąsienic, bardzo praktyczna je^d ich ho
dowla na roślinie, zasadzonej w doniczce. W tym celu 
całą roślinę przykryj walcem szklanym, z jednej strony 
zagłębionym w ziemię, tak aby między szkłem i do
niczką nie mogła umknąć gą.sienica, zagrzebująca się 
w ziemię na dzień lub w celu iprzqjoczwarczenia się. 
Górny otwór walca zawiąż muślinem lub siatką dru
cianą. Możesz również całą roślinę lub jej gałązkę owią
zać szczelnie woreczkiem muślinowym. Ten sposób 
hodowli nadaje się również do zastosowania i na wol
nem powietrzu, np. w ogrodzie. Owiązanie jnuślinem 
gałązki z gąsienicami jest w tym wj-padku konieczne, 
gdyż musimy je zabezpieczyć przed ptakami owadożer-
nenii, jak również owadami, pasorzytującemi w ciele 
gąsienic. Muślin musi być gęsły, aby nawet drobne 
owady nie mogły się przedostać przez otworki. Podobna 
hodowla ma praktyczne zastosowanie, szczególnie gdy 
chodzi o przeprowadzenie jej, począwszy od jajeczek. 
Młode gąsieniczki są bardzo delikatne, nie znoszą więc 
ciągłego dotykania, a przj-tem wymagają świeżego po
wietrza. Gdy gąsieniczki odpowiednio podrosną, możesz 
je przenieść do wiwarjum czy słoja. Tu jednak musisz 
też dbać o czystość. Konieczne jest częste usuwanie od
chodów gąsienic, gdyż odchody, nie usunięte w porę, 
pleśnieją i przyczynić się mogą do rozwinięcia epide
micznej choroby, która niekiedy w krótkim czasie ni
szczy całą hodowlę. Dokładniej o chorobach gąsienic 
będzie mowa w oddzielnym rozdziale. 

. f 
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4. Hodowiß gąsienic z jajeczek. 

Hodowlę gijsienic z jajeczek możesz prowadzić i w do
mu. Jajeczka odnaleźć na roślinach udaje się stosunkowo 
rzadko, daleko łatwiej jest otrzymać od samiczki, zna
lezionej na swobodzie. Najłatwiej jajeczka otrzymasz 
w niewoli od motyli nocnych, motyle dzienne mniej się 
nadają do tego celu. 

Znalezioni} samiczkę włóż do pudełka niezbji; obszer
nego, aby zniesione jajeczka nie były rozrzucone po du
żej przestrzeni. Po jednym lub dwóch dniach motyl znie
sie zwykle dostatecznij ilość jajeczek do hodowli. Do 
pudelka dobrze jest włożyć gałjjzkę rośliny, którą 
w przyszłości gąsieniczki będą się odżywiały, pozatem 
pobudzi to niekiedy samiczkę do -szjbszego składania 
jajek. Gdy masz już dostateczną ilość jajeczek, samicz
kę wypuść na wolność. Jajeczka motyli dziennych zdo
będziesz najłatwiej, wypatrując, jak je .składa samiczka 
na liściacli rośliny. Uważać musisz, aby, zrywając listki 
z jajkami, nie stracić z oczu motyla, przefruwającego na 
inną roślinę. 

Otrzymane w ten .sposób lub znalezione na roślinach 
jajeczka trzymaj w pudelku do chwili wylęgnięcia się 
gąsieniczek. Uważaj, aby nie pozostawić ich bez poży
wienia, a obchodź się z niemi bardzo delikatnie. Przy 
pomocy pendzelka przenoś je na roślinę do małego 
słoiczka, obwiązanego gęstym muślinem, aby gąsienicz-
ki nie uciekły przez otworki. Gdy nie wiesz, z jakiego 
gatunku jajkami masz do czynienia, podawaj gąsieni
com liście mniszka lekarskiego lub sałaty; bardzo duża 
ilość gąsienic, szczególnie sówek, je te rośliny. Gdy nie 
możesz ustalić, jaką roślinę należy podawać gąsienicy 
do jedzenia, najlepiej zrobisz, gdy ją wypuścisz na wol
ność, gdyż może ona odnajdzie sobie właściwą roślinę, 
a w hodowli zginie na pewno. 
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Gąsienice, dobrze karmione, rosną szybko, zwierzch
nia chitynowa część skóry staje się za ciasna, pęka na 
głowie i tnlowin i po pewnym czasie gąsienica wysnwa 
się ze swej starej powłoczki, jak z pokrowca i pozo
staje w drugiej, już obszerniejszej. (Czynność ta, w za-
k^żności od gatunku motyla, odbywa się w ciągu życia 

Fig. 22. Owłosiona gąsienica niedźwiedziówki 'wdowy (Arct iu  
hebe L.). Wielkość naturalna. 

gąsienicy 4 do 5-ciu razy. Przed wylinieniem gąsienica 
przestaje jeść, przyczepia się ])rzędzą do rośliny luJ) 
ścianki wiwarjum i tak w bezruchu pozostaje przez pe
wien czas. Sładjum to poznać możesz po uw\-pukleniu 
starej „skórki" ponad głową gąsienicy. W okresie tym, 
jak już było wspomniane, gąsienice są bardzo delikatne 
i nie należy ich niepokoić, gdyż mogą przypłacić to 
nawet życiem. 
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Gdy gąsieniczki podrosną i nie obawiasz się, aby prze
szły przez otworki w siatce, przenieś je do większego 
poanieszczenia, dbajuc jednak zawsze o świeżość po
karmu i czystość w słoju czy wiwarjum. Pomieszczeń 
z giisienicami nie wystawiaj na silną operację słoneczną, 
szczególnie słońca południowego, trzymaj je jednak 
w miejscu widneni, sucheiu i przewiewnem. W silne 
upały skrapiaj gąsienice wodą z rozpylacza, U«piej jednak 
uskuteczniaj to na powietrzu, a nie w pomieszczeniu, 
gdyż zbyt duża ilość wody może doprowadzić do wytwo
rzenia się pleśni, powodującej chorobę i śmierć gąsienic. 
Niektóre gatunki gąsienic, a mianowicie te, które żyją 
na terenach wilgotnych, jak np. barczatka napojka (Cos-
motriche potatorin L.), wymagają w hodowli dużo wil
goci. Kępy trawy z korzeniami umieść popro.stu w na
czyniu z wodą. Inne znów gatunki, żyjące na piaskach, 
jak np. niedźwiedziówka wdowa (Arctin hebe L.), 
(fig. 22), wymagają stosunkowo dużo promieni słonecz
nych. Obserwuj.ąc warunki, w jakich znalazłeś gąsienicę 
na wolności, naśladuj możliwie te warunki w hodowli. 
Jednakowego sposobu postępowania nie da się zastoso
wać do wszystkich gatunków. 

5. Hodowla gąsienic żyjących w łodygach. 

Po omówieniu ogólniejszych warunków hodowli 
większości gąsienic, przejdziemy do rozpatrzenia pew
nych specjalnych grup motyli, wymagających swoistych 
metod przy hodowli, ze względu na szczególne warunki, 
w jakich żyją na swobodzie. 

Do takich motyli należą przezierniki (Sesiidae). .lak 
prz>-pominasz sobie, gąsienice wydobywasz dłótem lidi 
nożem z pni drzewnjxh, lub wycinasz z niemi cienkie 
pieńki, łodygi zielne, gałązki lub korzenie. Na dno słoja 
czy wiwarjimi do hodowli przezierników wsyp grubszą 
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warstwę mokrego piasku, do którego wstaw pionowo ło
dygi czy gahjzki z gnsienicami. 

Gąsienice żywią się drewnem, hodowla ich wobec te
go jest bardzo uitrudniona. Szczególnie młode gąsienice, 
żyjące nieraz dłużej niż jeden rok, są nadzwyczaj trudne 
do hodowli. Najlepiej zbieraj zatem już dorosłe gąsienice 
lub poczwarki. 

Niektóre gatunki przezierników żyją w korzeniach 
roślin zielnych, jak w mierznicy czarnej (liallota nigra 
L.), wilczomleczach {Eiijihorbia) i posłonka ])()spolite-
go (Helumłhemiini viil(/(tre Gaert). Obecność gąsienicy 
poznasz po charakterystycznym wyglądzie rośliny, od
miennym od okazów normalnych, i otworkach w łody
dze tuż nad korzeniem, z których sypie się jakgdyby pro
szek. Roślinę taką wykop wraz z ziemią i przenieś do do
niczki, a po odcięciu górnych gałęzi, zawiąż muślinem. 
Podobnie postąp z roślinami, w których żyją gąsienice 
paciepnicy żółtaczki (Gortyna ochracea Hbn.); należy 
przestrzec, że uda ci się hodowla tylko starszych gąsie
nic i poczwarek. 

Gąsienice trociniarki czerwicy (Cossus cnssus L.), 
jak już było wyżej wspomniane, hodować musisz w sło
jach szklanych, zamkniętych drucianą siatką, lub w wi-
warjach całkowicie metalowych. Do naczynia włóż ka
wałki próchniejącego drzewa, kawałki kory i nasyp tro
cin. Ponieważ gąsienica żyje parę lat, a hodowla jest wy
jątkowo trudna, najlepiej ogranicz się do hodowli prawie 
dorosłych gąsienic. 

Gąsienice mokradlic i ozmrocznic, żyjące w trzcinach, 
sitowiu, pałce wodnej i t. p. roślinach, lioduj podobnie, 
jak gąsienice przezierników. (ilzęści roślinne, w których 
znajdują się gąsienice, z większą ilością rdzenia wstaw 
pionowo do mokrego piasku lub do wody, naturalnie po 
uprzedniem wyjęciu mchu, którym zatkane były otwo
ry po znalezieniu gąsienic. Pamiętaj jednak, aby otwór 
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w łodydze nie był zalany wodą. Łodygi ucinaj zatem ni
sko pod otworem. W otwory włóż kawałki chleba lub 
miijższu z jabłek, a dla Sentfi nviritima Tausch. — świe
że miąso, któreni się chętnie żywi, gdyż, jak już wiesz, 
gijsienica ta karmi się owadami. Jest to gąsienica wyjąt
kowo rozbójnicza. 

6. Hodowla gąsienic wodnych. 

Ciąsienice żwirówek (Nymphiila Schrk. i CaUiclijsta 
ilbn.) oraz bezkolczyka śnieżyczka (Acentropus nioeiis 
Olivier), żyjące na roślinach wodnych w wodzie, rzecz 
zrozumiała, musisz hodować w akwarjach. Akwarja 
o ściankach prostokątnych są i)raktyczniejsze od zwy
kłych słojów, gdyż łatwiejsza jest tam obserwacja. Na 
dno akwarjimi nasyp gruboziarnistego piasku rzecznego, 
zupełnie dobrze przemytego, aby nie mącił wody. Dla 
zwiększenia pożywności gruntu dla roślin wodnych, włóż 
pod piasek warstwę torfu, dobrze wymoczonego (24 go
dziny) i zmieszanego z czystym drobnym piaskiem. Ro
śliny zasadź do piasku albo swobodnie wrzuć do wody. 
Akwarjum nakryj płytą szklaną, aby zabezpieczyć je 
przed kurzem oraz uniemożliwić wylę^ęniętym motylkom 
umknięcie przed obserwacją. 

7. Hodowla (jasienie żyjących w baziach, owocach, yaUi-
sach, mimijqcych liście oraz spotykanych w zabmloiva-

niach Indzkich, ulach i t. p. 

W dziale o wyszukiwaniu gąsienic mówiliśmy o zbie
raniu bazi wierzb i topoli, gdyż w nich żyją różne gatun
ki gąsienic. Otóż hoduj je w sposób następujący. Po
nieważ gąsieniczki są jeszcze maleńkie, mają więc pod-
dostatkiem pożywienia w przyniesionjch baziach. Włóż 
bazie do obszernego pudełka i szczelnie obwiąż gęstym 
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muślinem. Po tygodniu czy dziesięciu dniach do pudełka 
dosyp świeżych ])azi. Dopiero i)o upływie dwócli tygod
ni przejrzyj bazie serjami na arkuszu jasnego papieru. 
Gąsienice znacznie już podrosły, dadzą się więc łatwo za
uważyć. Zaglądaj również do środka bazi, gdyż mniejsze 
gąsieniczki mogą być ukryte wewnątrz. Gąsienice pose
greguj na gatunki, każdy z nich .umieść w oddzielnym 
słoiczku. Przedtem do słoika, jak i przy innych hodo
wlach, nasjp dobrze przegrzanej ziemi. Na ziemię połóż 
świeże bazie i wsjp na nie gąsienice, a słoik owiąż mu
ślinem. Gąsienice mniejszych gatunków, np. grotnika 
(Tephoroclystid teniiiatu Plbn.), wyżywią się dostatecznie 
baziami i przepoczwarczą w ziemi. Gąsienicom większych 
gatunków różnj-ch sówek, gdy bazie oi)adną z drzew, 
podawaj liście mkx:zu, maliny lub tarniny. Przez cały 
czas hodowli, jak zwykle, dbaj o czystość, aby nie dopu
ścić do wytworzenia się pleśni, gdyż w przeciwnym ra
zie hodowla się nie uda. 

Podobnie postępuj z gąsieniczkami, żyjącemi w owo
cach różnych roślin, jak np. w głogu, strączkach, szy
szkach, lub też żerującemi w galasach. Na dno słoika, 
na ziemię, włóż małe kawałki kory, po kilka kawałków 
obok siebie, gdyż pomiędzy niemi gąsieniczki będą .się 
przepoczwarczały. 

Bardzo trudna jest hodowla maleńskich motylków, 
których gąsieniczki minują liście. Przypomnij sobie, że 
miny takie przyniosłeś z wycieczki w hermetycznych 
słoikach. Hodowlę przeprowadź w podobnych słojach, 
lecz nieco większych; zabezpieczy to przed utratą wilgo
ci przez liście. Na dno słoika, przed włożeniem liści z mi
nami, nasyp warstwę nieco wilgotnego piasku, na który 
połóż małe kawałki kory. Musisz bardzo uważać na za
bezpieczenie hodowli przed pleśnią, gdyż zamknięcie her
metyczne słoja sprzyja rozwojowi grzybków. Po opu
szczeniu przez gąsienicę liścia w celu przepoczwarczenia 
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się, najlepiej liść wyjmij i wysusz go na słońcu, aby móc 
zorjentować się później, z jakiej miny wylęga się dany 
gatunek motylka. 

Gąsieniczki, zebrane w ulach pszczelich, gniazdach 
trzmieli lub os, naturalnie karmić musisz woskiem albo 
masą, z której osy wytwarzają swe gniazda. 

Hodowla motylków, występujących w naszych mie
szkaniach i innych zabudowaniach, jest stosunkowo nie
trudna. Jako pokarm kładziesz do słoika — zależnie od 
gatunku gąsieniczki — kawałki szmatek wełnianych, 
włosie, pierze, suszone grzyby, czy suszone owoce, ziar
no zbożowe lub mąkę i wpuszczasz tam gąsienice. Słoik, 
jak zwykle, obwiązujesz muślinem. W tych warunkach, 
przy usuwaniu w miarę potrzeby zanieczyszczeń, motyl
ki wydoliywają się z poczwarek dobrze. 

8. Zimowanie gąsienic. 

Wiele gatunków motyli zimuje w stadjum gąsienicy. 
Naturalnie w tym okresie gąsienice nie odżywiają się, 
więc w hodowli musisz im wytworzyć możliwie natural
ne warunki. W ciepłym pokoju zimowanie bezwzględnie 
ci się nie uda, gdyż gąsienice nie zapadną w stan „snu 
zimowego" i musiałyby się zatem odżywiać. Niekiedy 
uda ci się przyśpieszyć rozwój gąsienicy i doprowadzić 
do przepoczwarczenia się przed zimą; a to przy inten-
sywncm karmieniu gąsienic bezpośrednio po wylęgnięciu 
się ich z jajeczek. Niektóre gatunki dadzą się żywić sa
łatą, którą możesz mieć w inspektach nawet w zimie, 
wówczas przepoczwarczanie nastąpi w zimie. Ponieważ 
jednak zależy ci przedewszystkiem na zapoznaniu się 
z naturalnym rozwojem motyli, najlepiej jest gąsienice 
przezimować. W tym celu włóż gąsienice do wiwarjum 
z ziemią, pokrytą dobrze mchem i suchemi liśćmi. Gdy 
gąsienice ukryją się pod mchem, wynieś wiwarjum na 
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strych czy do altany, aby zabezpieczyć je przed de-
szczcni i śniegiem, i pozostaw lam aż do wiosny. Do 
chwili nadejścia mrozów co kilka dni mech dobrze skra-
piaj wodą. Wiwarjum postaw w miejscu przewiewnem, 
aby nie zakradła się pleśń. 

Gąsienice, a razem z niemi iK)czwarki, możesz zimo
wać jeszcze w inny sposób. Niepolewany wazonik gli
niany napełnij więcej niż do połowy ziemią, pokryj ją 
warstwą rozdrobnionego torfu, nasiąkniętego wodą, na ło 
połóż gąsienice czy poczwarki i przysyp do wierzchu 
mchem. Wazonik zamknij większym garnkiem i zakop 
je razem w ziemi, do połowy wazonu pokrywającego. 
^^'szystko to przysyp nieco ziemią i obłóż suchemi liść
mi. W ten sposób zimujące giisienice zabezpieczysz przed 
szkodnikami i pleśnią, a zarazem zapewnisz im odpo
wiednią wilgoć. 

9. Hodowla poczwarek. 

Hodowla poczwarek jest łatwiejsza, gdyż nie wyma
ga karmienia, musisz je jednak również otaczać odpo
wiednią pieczołowitością. Przedewszystkiem, na co stale 
zwracamy uwagę, musisz im dać możliwie naturalne wa
runki. Jeżeli chodzi o gatunki większe i średnie, możesz 
przeznaczyć specjalne pomieszczenie na poczwarki. Gdy 
zauważysz, że gąsienica przestaje jeść i niespokojnie krę
ci się ciągle po słoju, przenieś ją do pomieszczenia dla 
poczwarek. Naturalnie każdy gatunek musi mieć pomie
szczenie oddzielne. Zwróć uwagę, aby przy przenoszeniu 
gąsienic, zbytnio ich nie niepokoić, gdyż są one w tym 
okresie swego życia szczególnie wrażliwe. Jeśli nie masz 
jeszcze wprawy w hodowli, lepiej pozostaw gąsienice na 
miejscu. W jednym słoju lub wiwarjum nie może być 
poczwarek za wiele, gdyż przepoczwarczające się gąsie
nice mogą niszczyć uprzednio już zrobione oprzędy. 
Pozostawianie poczwarek razem z gąsienicami odżywia-
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jijcenii się jest niewskazane z tefjo względu, że naskntek 
nieczystości łatwiej zakrada się pleśń do hodowli. 

Poczwarki, znalezione na swobodzie, również umieść 
w możliwie naturalnych warunkach. Wykopane z ziemi, 
kładź na ziemi pod mchem. Oprzędy, znalezione na ko
rze lub pomiędzy liśćmi, najlepiej z kawałkiem kory 
lub gałązkami opierać w pozycji naturalnej o ścianki 
wiwarjum. Poczwarki wiszijce również ustaw w ta
kiej pozycji, w jakiej zostały znalezione, przytem nigdy 
nie odrywaj ich od gałązek czy liści i nie kładź bezpo
średnio na mchu. Leżące poziomo poczwarki albo zu
pełnie nie wydadzą motyla lub też motyl wydobędzie 
się niedokształcony. Poczwarki regularnie skrapiaj, aby 
zachować równomierną wilgotność, gdyż w przeciwnym 
razie zasychają i nie wydają motyli. Poczwarki zimują
ce skrapiaj, podobnie jak i zimujące gąsienice, aż do na
stania mrozów. 

10. Zimowanie pnczwarek. 

Poczwarki możesz zimować podobnie, jak i gąsieni
ce, wystarczy jednak trzymać je w nieopalanym pokoju. 

lutym lub marcu przenieś je do pokoju ogrzanego, 
uważaj jednak, aby z mrozu nie przenieść poczwarek 
odrazu do ciepła. Musisz to zrobić stopniowo, trzymając 
jakąś dobę w pomieszczeniu chlodniejszem. Po przenie
sieniu do ciepła znów skrapiaj poczwarki, gdyż trzymane 
bez wilgoci mogą zaschnąć zupełnie, a jeżeli niekiedy 
wydadzą motyle, to ze skrzydłami nierozprostowanemi. 
Niekiedy znów susza wpływa na znaczne opóźnienie wy
dobycia się motyla, wskutek czego poczwarka może zi
mować dwu-, a nawet wielokrotnie. 

Na zakończenie podkreślić musimy, że poczwarek nie 
dotykaj rękami, gdyż mogą wydać motyle uszkodzone, 
a nawet zupełnie zginąć. 
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11. Wydobywanie się motyla z poczwarki. 

Jeżeli hodowla gąsienic i poczwarek była odpowied
nio prowadzona, w nagrodę po pewnym czasie doczekasz 
się pięknych motyli. Motyl, dostatecznie wykształcony 
w poczwarce, wydziela gryzącą ciecz, która dopomaga 
mu do wydobycia się nazewnątrz. W ielkość motyla jest 
już zupełnie normalna, jedynie skrzydła są małe, pokur
czone. Motyl usadawia się wygodnie i po niedługim cza
sie wpompowuje powietrze do tchawek, biegnącj-ch 
wzdłuż żyłek w skrzydle. Tchawki są to rurki, które prze
nikają całe ciało motyla; służą one do przeprowadzeniu 
powietrza. Skrzydła, pod wpływem wfiompowywanego 
powietrza, rozprostowują się i twardnieją. Po niedługim 
czasie motyl zdolny jest już do lotu. 

Gdy zaobserwujesz, że motyl siedzi już przez pewien 
czas i skrzydła mu się nie rozprostowują, skrop motyla 
przy pomocy rozpylacza, co prowadzi niekiedy do nor
malnego rozwoju skrzydeł. 

12. Choroby i pasorzyty. 

Kilkakrotnie już było podkreślane, że przy hodowli 
gąsienic i poczwarek musisz dbać bardzo o czystość i obfi
tość świeżego powietrza. Brak tych naturalnych warun
ków rozwoju wszelkich żywych istot powoduje choroł)y 
epidemiczne. 

Choroby, występujące u gąsienic, możemy zaliczyć 
do dwóch grup. Pierwsze, spowodowane wyłącznie nie
właściwym pokarmem, są niezaraźllwe i przy odpo-
wiedniein postępowaniu dadzą się wyleczyć, szczególnie 
jeżeli chodzi o gąsienice starsze. Choroby te spowodo
wane są mokrym lub zbyt soczystym pokarmem i obja
wiają się wolniejszemi odchodami. Leczenie polega na 
karmieniu gąsienicy liśćmi mniej soczystemi, przyczem 
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nie wkładamy ich do wody, lecz gałązki umieszczamy 
bezpośrednio na mcliu. Przy tego rodzaju kuracji clio-
roba zupełnie przecliodzi, często już po paru dniach. 

Do drugiej grupy należą choroby, spowodowane róż
nego rodzaju grzybkami. Występują one ejjidemicznie 
i w przeciągu krótkiego czasu mogą zniszczyć całe ho
dowle. Chore gąsienice pal, a wyjątkowo tylko, jeżeli 
chodzi o szczególnie rzadkie okazy, oddziel je od zdro
wych gąsienic, zdrowe gąsienice przełóż do czystych po
mieszczeń, a naczynia, w których znajdowały się chore 
gąsienice, kilkakrotnie wyszoruj gorącą wodą. 

Gąsienice zarażone stają się osowiałe, mało ruchliwe, 
przestają jeść, pęcznieją, skóra ich pokrywa się jakby 
pleśnią i w krótkim czasie giną. Przy innj-m rodzaju 
choroby zmieniają barwę, dostają ciemnych plam na 
ciele, a z końca odwłoku wydziela się brudno-żółta ciecz. 
Po pewnym czasie gąsienica staje się miękka, obwisa gło
wą wdół, przyczepiona nóżkami w połowie ciała do 
gałązki czy ścianki wiwarjum. Przy najgroźniejszej cho
robie ciecz wydziela się nietylko z końca odwłoku, lecz 
i z otworu gzowego, jest barwy brunatnej, silnie cuch
nącej. Z gąsienicy pozostaje jedynie czarna skórka, zwie
szająca się podobnie, jak i w poprzednim wypadku. 

Choroby te spotyka się na swobodzie częściej 
w dżdżyste lata, a w hodowli zbytnia wilgoć i brud 
sprzyjają ich rozwojowi. Gąsienice zdrowe, zjadając 
liście powalane cieczą, wyciekającą z osobników chorych, 
szybko się zarażają. Choroby epidemiczne, szczególnie 
ostatnio opisane, są przeważnie śmiertelne. Jeżeli nawet 
nastąpi przef>oczwarczenie, koniec odwłoku poczwarki 
przylepiony jest cieczą do skórki gąsienicy, a motyl wy
dobywa się zniekształcony. 

Powyżej opisane chord3y mogą się przenieść i na 
poczwarki, które prócz tego są porażane przez specjal
ny gatunek pleśniaka, niszczącego całą zawartość po-
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czwarki. Zbytnia wilgoć sprzyja rozwojowi tej choroby, 
jak zresztą wszystkich pleśniaków. 

W ciele gąsienic pasorzj-łują larwy owadów błonko
skrzydłych i muchówek. Jajeczka tych owadów składane 

Fig. 23. a) Gąsie-
nicabarczatki so
snówki  (Dendro-
timus pini L.) z 
wydobywającenii 
się larwami ba-
ryłkarza (Micro-
gasler), wielkość 
naturalna, b) ba-
ryłkarz znacznie 

powiększony. 

a. 

są przez samiczki do jajeczek lub gąsienic motyli. Nie 
zdziw się załem, gdy stosunkowo często, jeszcze przed 
przepoczwarczeniem gąsienicy, wyjdą z niej, przebijając 
skórę, larwy innych owadów (fig. 23a). Gąsienica nału-
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ralilie wówczas zamiera. Niekiedy następuje przepo-
czwarczenie się gąsienicy, lecz, zamiast motyla, z po-
czwarki wydobędzie się inny owad lub większa ich ilość 
(fig. 23b). 

Prócz owadów, w ciele gąsienic i poczwarek pasorzy-
tują pewne gatunki robaków, t. zw. nicieni. Niekiedy wy-
cliodzą one dopiero z motyla dojrzałego. 

13. Wpłyii) temperatury, światła i pożywienia na wygląd 
motyli. 

Wielokrotnie już w niniejszej broszurce było podkre
ślane, że aby otrzymać pożądane wyniki liodowli, na
leży wytworzyć warunki możliwie naturalne. W roz
dziale tym zostanie pokrótce wykazany wpływ, jaki po
siadają czynniki zewnętrzne, jak temperatura, światło, 
pożywienie gąsienic, na późniejsze ukształtowanie się 
barw motyli. 

Liczne doświadczenia wykazały, że, oziębiając lub 
ogrzewając poczwarki danego gatunku motyla, możesz 
otrzymać formy, występujące normalnie w klimacie 
zimniejszym albo cieplepszym, niż u nas. Jako przykład, 
weź naszego powszechnego mc>tyla, rusałkę pokrzywnika 
(Vanessa urticae L.). Otóż poczwarki, poddane odpo
wiedniemu oziębieniu, wydadzą formy, spotykane na da
lekiej północy (polaris Stgr.), podczas gdy odpowiednio 
ogrzane (34® — 38° C.), wydadzą formę południową 
z Sycylji i Korsyki (ichmisa Bon.) Rozumiesz teraz, jak 
wielki wpływ wywiera temperatura na rozwój motyli. 

Przekonano się również, że rodzaj światła odgrywa 
w tym wypadku dużą rolę. Nie wszystkie barwy wyka
zują jednakowe działanie, barwa niebieska, naprzykład, 
nie wywiera żadnego wpłjwu na późniejszą barwę mo
tyla. Hodowle eksperymentalne w tym kierunku musia-
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{yby się odbywać w pomieszczeniach z różnokolorowego 
szkła. 

Rodzaj pożywienia odbija się lak samo na rozwoju 
motyli. Gąsienice, hodowane liśćmi, zmaczanemi w biał
ku, wydadzą w przyszłości okazy większe od normal
nych; przeciwnie, z gąsiienic głodzonych otrzyma się 
okazy bardzo małe. 

Rodzaj pokamiu wywiera również wpływ na barwę 
motyli. Jako jaskrawy przykład, przj-toczymy wyniki 
doświadczeń, wykonanych nad gąsienicami niedźwie-
dziówki nożówki (Arctia caja L.), gąsienice, karmione 
liśćmi czeremchy, dały motyle o skrzydłach tylnych ja-
snoczerwonych, gdy odżywiano je lipą lub jaskółczem 
zielem, skrzydła były żółte, gdy dawano bieluń, skrzy
dła przybrały barwę kawowo-brunatną. Gąsienice, kar
mione znów orzecliem włoskim lub liśćmi roślin trzyma
nych w roztworze wodnym soli kuchennej, wydały silnie 
ściemnione motyle. 

Tego rodzaju specjalnych hodowli, które muszą być 
prowadzone we właściwycli sobie warunkach, aby mo
gły wydać pożądane rezultaty, szczegółowiej omawiać 
nie będziemy. Są to hodowle bardzo trudne i wymagające 
specjalnych, kosztownych urządzeń, szczególnie jeżeli 
chodzi o zmiany temperatury. To też nie będą one tema
tem do pracy niedoświadczonych hodowców i drobiazgo
we rozpatrywanie ich wychodziłoby poza ramy niniej
szej książeczki. 
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